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1. PARATHËNIE 
 

Informacioni I dhënë këtu ka për qëllim specifikimin e punimeve dhe instalimeve, në mënyrë që ato të 
jenë saktësisht në përputhje me standardet e kërkuara për të përmbushur objektivat e projektit. 

 

Këto SPT duhet të lexohen sëbashku me çdo detaj shtesë të përmendur në: 
 

Specifikimet Teknike të Punimeve Strukturore (STPS) janë të paraqitura në raportet përkatëse 
Strukturore e Teknike) 

 

Specifikimet Teknike për punimet Elektrike (STE) 

Specifikimet Teknike për punimet Mekanike (STM) 

Preventiva te Punimeve (P) 

Vizatimet në bazë të Listës së Vizatimeve 

Raportet Teknike 

Kontraktori duhet të çertifikojë përputhshmërinë e produkteve të ofruara me specifikimet e kërkuara më 
poshtë dhe t’I jape Autoritetit Kontraktues dhe Mbikëqyrësit sqarime të mëtejshme që vërtetojnë 
përputhshmërinë e mallrave me standardet sipas kërkesës. 

 

Palët kanë mirëkuptim përsamë poshtë : 

Specifikimet Teknike, 

Tabelat tek Specifikimet Teknike apo në Preventivat e Punimeve, 
 

Fotot ose Vizatimet nuk nënkuptojnë një product specific apo prodhues specifik. 
 

Punimet, produktet ose instalimet e propozuara nga kontraktori, të cilat përfaqësojnë një shkallë më të 
lartë të standardit ose një version më të ri,do të pranohen sa here që kjo vërtetohet nga kontraktori. 

 

Tabelat dhe përshkrimet në formë listash në këto specifikime tregojnë një game produktesh nga të cilat 
kontraktori mund të zgjedhë për të propozuar ; nëse nuk janë parashikuar kufizime të qarta , do të 
aplikohen tolerance te sipërpërmendura. 

 

MiratimiinjëproduktitëofruarjepetngaMbikëqyrësinëkantiervetëmpasprezantimittënjëshembullitëpranue
shëm tësecilitlloj. 

 

Në përgjithësi të gjitha pajisjet përfshijnë instalimin në kantier; blerjen; transportin; magazinimin; 
përgatitjen; punime te përkohshme duke përfshirë edhe ngritjen e tyre, mirëmbajtjen dhe heqjen; të 
gjitha pajisjet e kërkuara për të siguruar punimet ;të gjitha pajisje te  kërkuara për të siguruar 
mjaftueshëm siguri mbi shëndetin në kantier dhe në afërsi të tij; instalimin duke përfshirë të gjithë 
punimet dhe makineritë; pastrimin; mbrojtje ne objektit deri në dorëzimin e tij dhe gjithçka që ka lidhje 
me të; skicat(nëse ka); të gjitha në bazë të specifikimeve dhe pritshmërive të praktikave të mira të punës. 
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1.1 SPECIFIKIMET TEKNIKE 
 

Çdokapitullkryesor përbëhetngamaksimumiTREseksionepër 

kapitull:(Pjesa1) EPërgjithshme: 

Specifikimetereferencavetëpërgjithshmedheprocedurat. 
 

(Pjesa2)Produktet: 
 

Specifikimete tëdhënavedhekërkesavenëlidhje me 

produktin.(Pjesa3)Ekzekutimi: 

Specifikimii procesevetëinstalimitdheekzekutimit. 
 

1.2 PROJEKTIMI I SPECIALIZUAR&KËRKESAT PËR VIZATIME TEKNIKE 
 

Njëvëmendjeeveçantëikushtohetfaktitsedisapunimekërkojnëprojektimdheinstalimtëspecializuar;Kontrakt
oriduhettëketëparasyshsespecifikimetepërmenduradheshpenzimetqëlidhenmetodotëmbulohenngavetë
Kontraktoridhedukeqenëkështu, ato duhettëpërfshihennëçmimetpërnjësi. 

 

Për aspektet e mëposhtmeduhet tëbëhen këto skica dheinstalime: 
 

Përinstaliminesistemeve,kontraktoriduhett’idorëzojëMbikëqyrësitnjëskicëtëpërfunduarinstalimesh,duke
përfshirëedhellogaritjetepajisjevetëpërshkruaratekkëtospecifikimeteknike.Kontraktoriduhetqënëpërputh
jemeskicënetij,tëpropozojëedhenjëmetodologjitërealizimittësaj.Egjithëskica,metodologjiadheblerjadotë
miratohenngaMbikëqyrësi.Vetëmteknikëtspecialistëdhetëlicencuardotëjenëtëautorizuarpërtëinstaluarsis
temin.Kontraktoridot’i japëMbikëqyrësitdokumenteqëvërtetojnësepersoneli i emëruarprejtij është i 
kualifikuar siçduhet qëpara fillimittëpunimeve. 

 

Mbikëqyrësinëasnjëmënyrënukdotëpranojëinstalimepamarrëdokumentacioninepërmendurmësipërqëvë
rtetonkualifikiminepersonelit,nukdotëjapëasnjëudhëzimpërvënienesistemitnëpunëpamarrënëdorëzim 
këtëdokumentaciondhenukdotëçertifikojëasnjëinstalimtësistemeve tëpërmendura. 

 

1.3 ELEMENTËT E PËRFSHIRË TEK ÇMIMET 
 

Përveçrastevekurparashikohetndryshe, nëpërcaktimin eçmimitdotëmerrenparasyshsamëposhtë: 
 

Sirregull,dorëzimi,transportidhesjelljaematerialevenëkantier,siçpërshkruhettekdokumentetetenderit,jan
ëshpenzimeqëmbulohenngakontraktori. 

 

Kontraktoriduhettëekzekutojëtëgjithëaktivitetin,dërgesatdheaktivitetetetjerashtesëtëcilatnukpërmende
nnëmënyrëspecifikenëzëratePreventivit,porqënevojitenpërekzekutiminekontratës,siçpërcaktohettekdok
umentetetenderimitdhe/osepërrealiziminenjëzërispecifiknëPreventiv,mekostoteveta. 

 

Tëgjithakostot einspektimevedhetestevedo tëmbulohenngakontraktori. 
 

Igjithëtransportiidheutdhetokëse materialeveinertepërfshihetnëzëratqëkanëtëbëjnëmegërmimin 
nënjërën anëdheheqjen/largimin ematerialevenëanën tjetër. 

 

Nërastetkurdheratduhettëtransportohendikutjetër,atëherëkontraktoriduhettëpërgjigjetpërfaturënengar



SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projek zbatimi: Rikostruksioni “Galeria e Arteve”, Pallati i Kulturës,Vlorë 

 

 

 
 

5 
 

kesës,eciladuhettëpërcaktojëqartësedheratjanënëpërputhjemeaspektetmekaniketëdheravedheme 
kërkesatmjedisore(d.m.th.tëmosshkaktojnëndotje). 

 

1.4 METODAE MATJES 
 

1.4.1 Referencat 
 

Përmetodat ematjes,referojuniLibrit TëKuqFIDIC. 
 

1.5 PAGESAT E PUNIMEVE 
 

Nësenukpërcaktohetndryshe,pagesatpërpunimetdotëkryhensipaszëravepërkatëstëPreventivittëPunimev
e,matur dukepërdorurnjësitëematjesqëjanëtëpërcaktuar aty. 

 

Nëlidhjemepunimetekryera,Kontraktoriduhettëparaqesëtëdhënatëdetajuaradhekopjetëtyre.Këtotëdhën
aduhet tëjapin gjithmonënjëpërshkrimtëplotë tëçdo zëri punimesh tërealizuar. 

 

Nësenukpërcaktohetndryshe,zërat epreventivittëpunimevepërtëcilatnjësiamatësetregohetsi 
“shumëegrupuar” dotëpaguhenmepërfundimin ekënaqshëmtëpunimevedhevetëm pasi tëjetëdhënë 
miratimingaMbikëqyrësi. 

 

Asnjëpagesëeveçantënukdotëkryhetpërkostonepërmbushjessëkërkesavetëkëtyrespecifikimeve,dukepërf
shirëkërkesatpërtëcilatnëpreventivinepunimevenukkandonjëzëspecifik.Do tëquhetseKontraktoriika 
mbuluarkëtoshpenzime (përtëpërmbushurkëto kërkesa)nënormëne tijpërPunimet. 

 

Pagesa dotëkryhetnëpërputhjemeproceduratevendosuratekKushtetePërgjithshmetë Kontratës. 
 

2. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

2.1 E PËRGJITHSHME 
 

2.1.1 Referencat 
 

Botimetelistuaramëposhtëformojnënjëpjesëtëkëtijspecifikiminëmasënqëjanëmarrësireferencë.Botimeve 
ureferohet nëtekstvetëmme përcaktiminbazë. 

 

2.1.2 Standardet 
 

NëpërgjithësiduhenadoptuarkërkimetspecifikedhemëtëlartatëNormativave EvropianedheShqiptare. 
 

2.1.3 Njësitë matëse 
 

Njësitë matëse që do të përdoren në lidhje me këtë kontratë janë njësitë metrike të 
mm,cm,m,Km,n(Newton),Mg(1000kg)dhe gradët Celsius(Co).Pikat dhjetore janë tëshënuarasi“,“.Njësitë 
të cilat duhet ti referohet kontraktori për matje janë të treguara nëPreventivin e Punimeve përkatëse për 
secilin artikull më vete. 

 

2.1.4 Paraqitjet 
 

2.1.4.1 Programi për kryerjen e punimeve 
 

Kontraktori duhet të paraqesë tek Mbikëqyrësi një program tërësisht të detajuar i cili tregon 

rendin,procedurën dhe metodën me të cilën ai propozon të kryejë ndërtimin dhe përfundimin e 
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punimeve. 

Dokumentet e paraqitura përveç literaturës së prodhuesit duhet të jenë në një madhësi të miratuar.Të 
gjitha dokumentet duhet të jenë në shqip dhe shkurtimet të jenë të shpjeguara. Llogaritjet dhe 
informacioni teknik duhet të jetë në njësi që përmbushin sistemin metrik vetëm nëse nuk miratohet 
ndryshe nga Mbikëqyrësi. 

 

Miratimi i Mbikëqyrësiti ndonjë paraqitjeje nukshmang Kontraktorin nga detyrimetetij kontraktuale. 
 

2.1.4.2 Informacioni që duhet t’i jepet mbikëqyrësit 
 

InformacioniqëduhettijepetMbikëqyrësitduhettëpërfshijëskicat/vizatimetqëtregojnërregulliminepërgjiths
hëmtëzyravetëpërkohshmedhetëndonjëgodinetjetërtëpërkohshmeapostrukturëtëcilënaipropozontëpërd
orë,sëbashkumedetajeteplanevetëndërtimittëpunimevetëpërkohshme,dhendonjëmjettjetërtëcilinaiprop
ozontëadoptojëpërndërtimindhepërfundiminetëgjithëpunimevedhepërmëtepërdetajetëfuqisëpunëtore,
specialistëosejosidhemarrëveshjetmbikëqyrëse. 

 

2.1.4.3 Miratimi nga mbikëqyrësi i deklaratave të metodave 
 

Mënyradherenditjanëtëcilënpropozohetpërtëkryerpunimetpermanentenëbazëtëpërshkrimittëdeklaratës
sëmetodavengaKontraktoriështësubjektirregullimitdhemiratimitngaMbikëqyrësi,dheçmimiikontratësdotë
shihetsepërfshinndonjërregullimtënevojshëmtëkërkuarngaMbikëqyrësigjatekryerjessëpunimeve. 

 

2.1.4.4 Punimeme të meta 
 

Çdo punim,i cili nuk përmbush këtoSpecifikime,nuk do të pranohet dhe Kontraktori duhet që me 
shpenzimete tij,të riparojëçdo defekt sipas udhëzimeve të Mbikëqyrësit. 
 

2.1.4.5 Paraqitja tek mbikëqyrësi 
 

Autoriteti i shkruar do të thotë:“Urdhër me shkrim” dhe nënkupton çdo dokument apo letër të 
nënshkrua rnga Mbikëqyrësi dhe të postuar apodorëzuar tek Kontraktori dhe që përmban udhëzime 
aponjë direktiva që kontraktori të përmbushë kontratën.Kurdoherë që fjala 
miratuar,drejtuar,autorizuar,kërkuar lejuar,urdhëruar,udhëzuar apo fjalët(tëcilatpërfshijnë 
foljet,emrat,përemratdhendajfoljet)me të njëjtën rëndësi përdoren,do të nënkuptohet se miratimi i 
shkruar,drejtimi,autoriteti,kërkesa,leja urdhri,udhëzimi përcaktimi,perceptimietj., i Mbikëqyrësit ështëi 
implikuar vetëm nëse njëkuptim tjetër qartësisht kuptohet. 

 

2.1.4.6 Punime Shtesë 
 

KontraktoriduhettëparaqesëtekMbikëqyrësiçdopunimshtesë;njëskicëtëdetajuardhepunaduhettëfillojëvet
ëm pasitëjetëmarrëmiratimi i Mbikëqyrësit. 

 

2.1.4.7 Konfirmimi i Paraqitjeve 
 

Kontraktoriduhettëfirmosëpropozimet,detajet,skicat,llogaritë,informacionin,materialet,certifikatateteste
ve,kurdoherëqëkërkohenngambikëqyrësi.Mbikëqyrësidotëpranojëçdoparaqitjedhenëseështëeduhurdoti
përgjigjetkontraktonitnëpërputhjemeklauzolëneduhurtëkushtevetëkontratës.Çdoparaqitjeduhettëkryhet
nëdataterënadakordmeMbikëqyrësindhenëreferencëmeprograminemiratuardhenëkohëne nevojshmeqë 
Mbikëqyrësikanevojëpërtë paraqitur ato punime. 

 

2.1.4.8 Shembujt 
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Kontraktoriduhet tësigurojeshembuj,tëetiketuarmetëgjithapërfundimet,aksesorëtdheçështjete 
tjeraqëmund tëngrihenngambikëqyrësi përinspektim.Shembujtduhettë paraqiten nëzyrëne 
Mbikëqyrësit. 

 

2.1.4.9Vizatime të gjendjes faktike 
 

Vizatimete  punimeve terealizuara dhe libri i matjeve.Kontraktori do të përgatisë dhe të paraqesë tek 
Mbikëqyrësi 4kopje te printuara te dokumentacionit tegjendjes fakstike dhe 2CD ne version elektronik. 

 

Ky material duhet të përmbajë setin e vizatimeve të punimeve të përfunduara duke përfshirë ndonjë 
vizatim shtesë të kryergjatë zbatimit të punimeve të miratuara nga Mbikëqyrësi dhe librin e matjevepër 
secilin volum punimesh. 

 

2.1.4.10 Manualet e Operacionit&Mirëmbajtjes(O&M) 
 

ManualeteOperacionevedheMirëmbajtjespërtëgjithapajisjetduhettëjepennëgjuhënShqipedheAnglisht.Ko

ntraktoriduhettë përgatisëdhedorëzojëmanualetO&M nëtë paktën3kopje. 

2.1.4.11 Kërkesat 
 

Reklamat,Tabelat,etj.: 
 

Asnjëllojmaterialireklamuesnukdotëlejohettëparaqitetnëkantierpërveçatijqëështëtreguardheautorizuarn
gaKlientitapo Përfituesi. 

 

2.1.4.12 Pastrimii Rrugës 
 

Rrugët pranëkantieritduhettëmbahentëpastra çdoditë.Kontraktoriduhettëndërmarrëmasate 
nevojshmepër tëparandaluarndotjen  tejmasavetërrugëvesipërshembullpastrimin  egomavedhembulimin  
ekamionëvemekarroceri tëhapuradhekontenierëtqëlargohenngakantieri. 

 

2.1.4.13 Radiotnë Kantier 
 

Përdorimii radiovedhemjetevetëtillaështëindaluarnëkantiernëmënyrëqëndotjetakustiketëmbahen 
nëminimum. 

 

2.1.4.14 Ruajtjae Pemëve 
 

Tëgjithapemëttëcilatnukjanëmiratuarpërprerjedotëruhenngadëmtimetgjatëtëgjithëperiudhëssëkontratë
s,dukepërdorurkompensataprejdruritëlidhurarrethtrunguttë 
pemëstëcilatmundtëshkojnëderinëlartësinë2m.Asnjëpemëmediametërtrungumëtëmadhsesa10cmtëmat
ur1mmbitokënukmundtëprihetpalejen emëparshmetë autoritetevetëduhuradhe të Mbikëqyrësit. 

 

2.1.4.15 Shëndeti dhe Siguria ne Kantier 
 

KontraktoriduhettëzbatojëtëgjithapunimetnëpërputhjemeStandardetePunëstashmënëFuqiShqiptaredhe
Evropiane.Aidotëzhvillojëdheruajënjëpërqasjeproaktivendajsigurisënëkantierdukedhënësimëposhtë: 

 

NjëplansigurieKantieriEmër

imine InspektorittëSigurisë 

Kryerjen e prezantimeve tësigurisënëmënyrëtë 



SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projek zbatimi: Rikostruksioni “Galeria e Arteve”, Pallati i Kulturës,Vlorë 

 

 
 

8 
 

rregulltmepersonelinKryerjeneinspektimeve 

tërregullta,tësigurisëmeMbikëqyrësinnëKantierdhe 

Ruajtjen estatistikavetëaksidenteve,përprezantimintek Mbikëqyrësiçdomuaj. 
 

2.1.4.16 Mbikëqyrja me Eksperiencë 
 

E gjithëpunadotëjetënën mbikëqyrjekonstantengapërgjegjëstë kualifikuardhemeeksperiencë. 
 

2.1.4.17 Ruajtjae Kalimtarëve 
 

Atykurrezikohetsiguriaekalimtarëvedheeshoferëvengapunimeteprishjeve,tëpërdorenbarrikadatmedrita(g
jatëorëvetëerrësirës)dheshenjateduhurapërtëdrejtuartrafikunlarg 
zonëskupondodhprishja.Tëndërtohenmbulesatdheskelatpërkatësetëruajturkalimtarët. 

 

2.1.4.18 Veshjet e Sigurisë 
 

Gjatëpunimevetëprishjeve,tëgjithëpunonjësitduhettëkenëtëveshuruniformateduhuratësigurisëkuteperfs
hihenmbrojtesjae syve,maskatndajpluhurit,këpucëte sigurisë,dorezatdhekapelee forta. 

 

2.1.4.19 Miratimi i Instalimeve nga Autoritetet e Jashtme 
 

Instalimet emëposhtmeduhet tëkontrollohendhemiratohenme 

shkrimngaautoritetettëjashtme:MasatNdërtimore: 

 

Masatndërtimoreduhettëkontrollohendhemiratohenngapoliciandërtimoreebashkisëpërkatëse.Instalimii 
ashensoritduhettë përfshihet nëkontrollin teknik. 

 

LidhjameFurnizimin eUjit: 
 

LidhjamerrjetinejashtëmtëfurnizimittëUjitduhettëkontrollohetdhemiratohetngandërmarrjapërkatësee 
ujittëbashkisëpërkatëse. 

 

Lidhja eKanalizimevetë Ujërave të Zeza: 
 

Lidhjamerrjetinejashtëmtëkanalizimevetëujëravetëzezaduhettëkontrollohetdhemiratohetngandërmarrja
e bashkisëpërkatëseqë kanëngarkim kanalizimete ujërave tëzeza. 

 

LidhjameRrjetin e EnergjisëElektrike: 
 

LidhjamerrjetinejashtëmtëEnergjisëElektrikeduhettëkontrollohetdhemiratohetngaKESH,dhënësiienergjis
ëelektrikengarrjetipublik. 

 

Instalimi iMjeteve tëMbrojtjesNdajZjarrit: 
 

InstalimiiRrjetittëMbrojtjesNdajZjarritdhepajisjevepërkatëseduhettëkontrollohetdhemiratohetngaBrigad
aZjarrfikëse eBashkisëpërkatëse. 

 

InstalimetTelefonike: 
 

Instalimi i 
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rrjetittelefonikdhepajisjeveduhettëkontrollohetdehmiratohetngashërbimikombëtar.LidhjameSh

ërbimet: 

Kontraktoridotëketëpërgjegjësinëevendosjessëkontaktevemefurnizuesitvendasdhepërtëmarrëtëgjithatë
dhënatdhelejetrespektovepërtulidhurmerrjetetpërkatëse.Nëveçantikontraktoridotëketëpërgjegjësinëeku
shtevedhedetajevetëlidhjeve(përveçsenërastetkurkjojepetngakompaniaeshërbimeve). 

 

Agjencitëeshërbimevepublikeqëkanëpërgjegjësinëpërshërbimetinfrastrukturorepublike–
furnizimimeujë,shkarkimiiujëravetëzeza,telefonidheelektricitetdotëidentifikojnëpikaspecifiketëlidhjevem
errjetinetyredhedotëinformojërrethmadhësisëdhellojittë lidhjes. 

 

Kontraktorikapërgjegjësinëemarrjessëinformacionittëkërkuarngatëgjithaagjencitëeshërbimevepublike.Lid
hjamekëtëkuptimdotëthotëtëgjithëpunëndhematerialetpërtëlidhurgodinënmeinfrastrukturënpublikeduk
epërfshirëkanalizimet,tubacionetapokabllotvendosjen,mbushjenmedhe'tëtransheve,sigurimin dhelidhjen 
meinstalimetnëntokësoredherikthimin ezonavepubliketëshkatërruarapërarsyetëlidhjes 
meinfrastrukturën. Nërasttë lidhjeveelektrikeapotelefonike,gjithashtu tëlidhjeveajrore-
tëspecifikohenngasherbimetautoritareteenergjiseelektrike–ku  
përfshihendheshtyllatelektrike,sitenevojshmeperlidhjet. 

 

Kontrataepunimevedotëpërfshijëtëgjithëpunënenevojshmepërtulidhurmekëtëpikëspecifikedheduhettëp
ërfshijëkushtinpërtëgjithëmaterialinenevojshëmpërinstalim.KontraktoriduhettëpërcaktojënjëInxhinierko
nsulentmekompaninëqëështëmjaftueshëmekualifikuarpërtëskicuardhepërgatiturdokumentacioninenevo
jshëmpërlidhjen me 
kompaninë.Këtoskicaduhettëpërshkruajnësiçduhetpunimetekërkuara,duhettëpërfshijnënjëpreventivtëde
tajuartëpunimevedheduhettëlëshohennë3kopjeteprintuarplus1kopjeDigjitale(CD)përmiratimngaMbikëq
yrësi.Kërkesatelidhjeveduhettëpërmbushintëgjithakushtetekompanivetëcilatjapinkëtoshërbime,duhettëj
apintëgjithakërkesatpërkompanitëe 

 

shërbimevetëprojektitdheduhettëjenënëpërputhjemeSpecifikimetePërgjithshmeTeknike,standardetetani
shmeteknikeShqiptaredhepraktikavetëmira tëpunës. 

 
Nërastinkurkompanitëpublikendërmarrintëgjithëinstalimindhelidhjenvetë–
përarsyetërregullorevetëtyretëbrendshme–
kontrataepunësduhettëpërfshijëedhedëmshpërbliminetëgjithëpunësdhematerialevetekkompaniapublike
përimplementimin elidhjevepërkatëse. 
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3. MOBILIZIMI 
 

3.1 E PËRGJITHSHME 
 

3.1.1 Referencat 
 

Botimetelistuaramëposhtëpërbëjnënjëpjesëtëkëtijspecifikimiderinësasinëemarrënëreferencë.Botimeveu 
referohetnëtekstvetëm me përcaktimine tyrebazë. 

 

Normat emëposhtme u aplikohen: 
 

NormatdheligjetShqiptare 

tëAplikueshmeNormatdhestandardetEvropi

anetëAplikueshme 

3.1.2 Paraqitjet 
 

Paraqitnisimëposhtë: 
 

3.1.2.1 Deklaratat 
 

Paraqitnitransportin e propozuar,vendosjendheprocedurat e lidhjes meMbikëqyrësin përmiratimpara se 
tëfillojëpuna.Proceduratduhettëjepenpërrregullimdhekoordinimmepunëtetjeraqëpokryhen,njëvijëkohor
etëlidhjevemeshërbimetkomunale,tëgjithalejetenevojshmengakompanitëkomunale,njëpërshkrimtë 
detajuartëmetodavedhepajisjeveqëduhettë përdoren përsecilinveprimdhesekuenceveprimesh. 

 

3.1.2.2 Kërkesat&Produktet 
 

Tëgjithaproduktetdheartikujtepërshkruarmëposhtëduhettëpërfshihenbrendaobjektivittëpunësngakontra
ktori. 

 

3.1.2.3 Zyrë në Kantier për Mbikëqyrësin 
 

KujanëtëcilësuaranëPreventivinePunimeve,Kontraktoriduhettëjapëmundësitëmjaftueshmepërzyrapërpër
dorimin ekskluzivngaMbikëqyrësidhepersonelii tij përkohëzgjatjene kontratës. 

 

Kontraktoridotëmirëmbajëdhepastrojëzyratgjatëtëgjithëperiudhëssëpunimeve.Kostotpërpastrimindhemi
rëmbajtjen e zyrave,të gjithë mallrate konsumitdheenergjiaelektrikedo tëpërfshihen nëçmim. 

 

Zyrakontenierduhettë jetëe parapërgatiturngapanelemetalikë.Kontenieridotëketëdritarenga 

2anë.Kontenierido tëjetëisigurtngahajdutët.Deraekontenieritdotëjetëmekyç. 

Tëgjithëkontenierëtzyrëdotëpajisenmemobilietezyrës.Instalimetteknike:InfrastrukturaIT(kompjuterëtlidhj
a me internetin,telefonin)dheinstalimetteknike(ngrohjadheftohja). 

 

Kontraktoriduhettëmbulojëkostotemirëmbajtjesdhefunksionimitpërtëgjithëkohënekontratës. 
 

3.1.2.4 Mjetet për Mbikëqyrësin 
 

NUKAPLIKOHET 
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3.1.2.5 Pajisjet për përdorim nga Personeli i Mbikëqyrësit 
 

Pajisjet Laboratorike 
 

LaboratoriiKontraktoritduhettiparaqitetMbikëqyrësitpërmiratimdheduhettëjetëplotësishtiarritshëmpërM
bikëqyrësinpërvëzhgiminetestevenëprogresdhekontraktoridotijapëMbikëqyrësittëgjithëndihmënpajisjet
dhematerialetqëaikërkonpërkryerjenetestevekalibruesedheosemiratues.Kontraktoriduhettëjapëmbikëqy
rësitnjëmundësiprejtrelaboratorështëpavarurtekiciliMbikëqyrësitëmundtëdërgojëshembujtpërKontroll 
Cilësie. 

 

Pajisjet analizuese 
 

Kontraktoriduhettëjapëdhemirëmbajë,përpërdorimngaMbikëqyrësigjatëtëgjithëskohëzgjatjessëKontratë
sdhederinëmatjeteduhurapërCertifikatënepagesëspërfundimtaredhepasiajotëjetëpërfunduardherënëdak
ord,njësetpajisjeshanalizueseekzaktesidhepajisjetëtjerashtesëndihmuese,praninëdhendihmënenevojshm
epërtëkryermatjetepunimevepërcaktimineqëllimittënevojshëmdhesasinëepunimevedhepërcaktimineniv
elitpreciztëndonjëvendndodhjejetëndonjëpjesetëpunimeve.Kontraktorikapërgjegjësinëpërfurniziminema
terialevetëkonsumueshmeqëjanëtëlidhuradhepraninëepersonelitndihmës,apopunëtorëtekërkuarrastpas
rastinëlidhjemepunimet.PajisjetanalizuesedotëjepentekMbikëqyrësibrendatridhjetë(30)ditëvetënënshkri
mittëkontratës.Pajisjetdotëtransferohennëpronësinëe AutoritetitKontraktuespaspërfundimittëpunimeve. 

 

3.1.2.6 Prezenca me kërkesë të Mbikëqyrësit 
 

KontraktoriduhettijapëMbikëqyrësittëgjithëprezencënekërkuardhepajisjetveglatoserrobatmbrojtëse,qes
eplastike për shembujtdhendihmënnëanalizimmepunëtorëpersonelindërgues 
dhetransportin,hekuratmetalikëpiketat,ujin,çimentondheagregatetebetonittransportinpërpunëtorëtdhe
materialetnëbazëtëkërkesëssëMbikëqyrësitdhepersonelittëtijpërkryerjendhemarrjenetestevepërlaborat
ordhepërkontrollin,vendosjen,matjeneanaliziminepunës,Kontraktoriduhettëjapëtëgjithëpastruesit,punët
orët,pajisjetdhematerialinekonsumueshëmqëdotëjetë inevojshëmpërruajtjen 
egodinavenëkushtetëpastradhetërregullatdheriparimetduhettëkryhenmenjëherëpaskërkesëssëMbikëqyr
ësit.KontraktoriduhettëpërfshijëpërqindjenetijtekPreventiviiPunimeve,kostotepjesëmarrjestekMbikëqyrë
siipersonelittëtij.Asnjëpagesëtjetërnukdotëkryhetpërsaipërketpjesëmarrjes,përveçsekurPreventiviiPunim
eveparashikonnjëzëtëveçantë. 

 

3.1.2.7 Pajisjet Mbrojtëse 
 

KontraktoriduhetqënëfillimtëpunimevetijapëMbikëqyrësitpajisjetdheveshjetmbrojtësesimëposhtëdhenë
seMbikëqyrësiekonsiderontënevojshmetëjapëpajisjezëvendësuesenënkushtepërmirëmbajtjetëgodinavet
ëMbikëqyrësit.Parasetëvendosetkykushtkontraktoriduhettëmarrënjëlistëtëmasavetëduhurangambikëqyr
ësi kudhekurmetodologjiae 
kontraktoritaktivitetetoseprogramiiplanëzuaritestimitmundtëkërkojëpajisjembrojtëseshtesë(sidoreza, 
tapa përveshët,syze,elektrikëdore,etj.),Kontraktoridoti vëkëtonëdispoziciontekMbikëqyrësidhe kurlind 
nevoja. 

 

ListaePajisjeveMbrojtëse: 
 

XhaketadhepantallonamereflektuesdhekundërshiutH

elmetaSigurie,të bardha 

Çizmellastikumemajahekuri,rezistentendajrrëshqitjevedheme 
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hekuranashÇorapetëtrasha përçizmete llastikut 

Xhaketapamëngëfluoreshentemepanele/rripareflektuese 
 

Xhaketadimëroreme pjesën e brendshme të hershmefluoreshentedhepanele/rripareflektues 
 

3.1.2.8 Kutitëe Ndihmës së Shpejtë 
 

Kontraktoriduhettëpajisë,përtëplotësuarnevojateMbikëqyrësitdhelegjislacionitnëfuqi,sidhetëmirëmbajëd
ykutitëndihmëssëshpejtë.Çdomjeti 
cilipunonbrendakantieritduhettëpajisetmenjëkutitëndihmëssëshpejtënëpërputhjemerregulloretnëfuqidh
edotëfurnizohetsipasnevojës,sëbashkumekancelaritë. 

 

3.1.2.9 Vendndodhjae Plehrave 
 

Punapërfshinedhepërgatitjenenjëvendndodhjejeplehrashpërplehratekantierittëndërtimitdhembetjet.Ven
diiruajtjessëplehravedhembetjevedotëvendosetpranëkantieritnëmënyrëqëtëlejojëaksestëlehtëdhetrans
portimngakantieri;vendndodhjaeplehravedheembetjeveduhettëzbrazetçdopasditenëmbylljetëkantierittë
ndërtimit.Ruajtjaeplehraveduhettëpërfshijë4koshatëlëvizshëmmerrotamembulesatëbllokueshme. 

 

3.1.2.10 Tabela e Informimit të Kantierit 
 

Skicimi,blerja dhevendosja e njëtabeleinformimi nëbazëtëudhëzimevengaMbikëqyrësi. 
 

KontraktoriduhettëpajisnjëtabelëinformimikantierinëpërputhjemerekomandimetShqiptare&CEBpërpara
qitjet. 

 

Kontraktoriduhettëndërtojënjëtabelëecilambartinformacioninedhënëngadheengriturnënjëvendndodhje 
tëspecifikuar ngaAutoritetiKontraktues.Gjuhaduhettëparaqitet nëtëtillëmënyrëqë 
tëjetëelexueshmenënjëdistancëprej100m.KostoekësajtabeledotëpërfshihetnëçmimineKontraktorittekPre
ventivi iPunimeve. 

 

3.1.2.11 Rrethimi i Kantierit të ndërtimit 
 

Përqëllimeruajtjejedhesigurie,kontraktoriduhettëngrerrethiminembrojtjessekantierittendërtimit.Kyrrethi
mduhettëparandalojëfushepamjendrejtkantierit.Rrethimigjithashtuduhettëparandalojëaksesinepaautoriz
uarnëkantier. 

 

Kontraktoriduhettëngrenjëgardhqërrethonkantierinendërtimiticiliduhettejetemetalikosemepaneleprejdr
urisolidapomaterialetëngjashme.Lartësiaerrethimitnukdotëjetëmëpakse2,8m.Rrethimiduhettë 
jetëimbështeturmirënëvarësi tëudhëzimevetëMbikëqyrësit. 

 

3.1.2.12 Fikset e Zjarrit 
 

FikseteZjarritnënumërdhenëcilësi(fiksezjarrimepluhurtëhomologuarmenjëngarkesënominaleprej12kg)në
përputhjemekëtë specifikimduhet tëgjenden nëkantier. 

 

Tëgjithëfikset ezjarritduhettëjenëtëmirëmbahendhegjithnjëtëmundshme. 
 

3.1.2.13 Ruajtja/Siguria 
 

Kontraktoriduhettë japëshërbimetpërruajtjeneobjektitnëperiudhën24orënëditë7 ditënëjavë. 
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ShërbimiiruajtjesdheSigurisënëkantierduhettëjepet.Dhënësiteshërbimitduhettëjenëtëpajisursiçduhetme
uniformadhetelefonacelularëpërtulidhurmerajoninmëtëafërttëpolicisë.Njëkabinëmedritarepërnjëpamjet
ëgjithë kantieritnëhyrjeduhettëjetë,e pajisurmendriçim dhengrohëse. 

 

4. PRISHJETDHEPASTRIMIIINERTEVE 
 

4.1 PJESA1–EPËRGJITHSHME 
 

4.1.1 REFERENCAT 
 

Botimetelistuaramëposhtëpërbëjnënjëpjesëtëkëtijspecifikimiderinësasinëemarrënëreference.Botimeveu
referohetnëtekstvetëmme përcaktimine tyre bazë. 

 

4.1.1.1 Rregullat dhe Ligjet e AplikueshmeShqiptare 
 

4.1.1.2 Standardet dhe Rregullat Evropiane 
 

DIN18007 Punimeprishje -Terminologjia,teknikatdhepërdorimi 
DINEN 74 Bashkuesit,tapate liradhepjatat e bazavepërpërdorim në 

skeladhepunimetë përkohshme të 
kryerametubacioneprejhekuri;procedurate testimevedhekërkesat. 

DINIEC60364-7-704 Ngritja einstalimeve tëtensionittëulët-Pjesa7-
704:kërkesatpërinstalimedhevendndodhjespecifike –
ndërtimidheprishjae kantierittëndërtimit(IEC64/1339/CD:2003) 

 

4.1.2 PARAQITJET 
 

Kontraktoriduhettë paraqesësimëposhtë: 
 

4.1.2.1 Deklaratat 
 

Tëparaqitenprocedurat eprishjevedhetëheqjes/largimit tekMbikëqyrësipërmiratimpara 
sepunatëfillojë.Proceduratduhettëparashikojneheqjenekujdesshme,hedhjenematerialevedhekoordinim
mepunëtëtjeraqëvazhdojnë,njëplantëndërprerjessëshërbimevekomunale,tëgjithalejetngashërbimetkom
unale,njëpërshkrimtëdetajuartëmetodavedhepajisjeveqëduhettëpërdorenpërsecilinoperaciondhepasojat
eoperacioneve. 

 

4.1.2.2 Analizimi i Kushteve 
 

NërastetkurpronangjiturmundtëdëmtohetngaPunimete 
Kontraktoritatëherëaiduhetqëmeshpenzimetevetatëkryejënjëstudimtëdetajuartëpronavengjiturdukepërf
shirëdokumentacioninfotografiknjëkopjeesëcilës 
duhettëprezantohetdhemiratohettekMbikëqyrësiparasetëfillojnëpunimet. 

 

4.1.3 KËRKESAT 
 

Punapërfshinpastrimindheheqjeneinertevetëtreguaraapotëspecifikuara.Punimeteprishjevetëndërtimeve
ekzistuesenukdotëfillojnëderikurautorizimitëmerretngaMbikëqyrësi.Igjithëmaterialiqërezultonngapunae
prishjeve,përveçiasajqëështëtreguar/specifikuarndryshe,bëhetpronëekontraktoritdheduhettëlargohetng
akantieriçdoditë.PlehratdhembetjetdotëlargohenngakantieriçdoditëvetëmnëseudhëzohetndryshengaMb
ikëqyrësi;akumulimiinjëmaterialitëtillëështëindaluarsibrendaedhejashtëgodinave.Materialettëcilatnukm
undtëhiqenngakantieriçdoditëduhettëruhennëmënyrëtëduhurnëzonat epërcaktuara ngaMbikëqyrësi. 
Kontraktori duhet të japëkontenierëtëduhurpërheqjendhelargimin 
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embetjevetëndryshmetëndërtimitdheduhettizbrazëkëtosamëshpeshtëjetëemundur.Tëgjithëkontenierët
duhettëmbulohengjatëtëgjithëkohësnëmënyrëqëtëparandalohetngritjangaeraepluhuritdhembetjeve.Nës
ekontraktoriidentifikonkalbësinëdruapo 
azbestosgjatëpunimeveteprishjeveaiduhettëndërmarrëmasateduhuraparandaluesepërshëndetindhesigu
rinë,tënjoftojëmenjëherëMbikëqyrësindhetëpropozojëmasateduhuratëeliminimitpërmiratimngambikëqy
rësit.Kontraktoriduhettëjapësasinëeduhur 
tëtëdhënavepëreliminiminematerialevemekërkesëtëMbikëqyrësit. 

 

4.2 PJESA2-PRODUKTET 
 

NUKAPLIKOHET 
 

4.3 PJESA3-EKZEKUTIMI 
 

4.3.1 GODINA EKZISTUESE 
 

4.3.1.1 Prishjaesuvatimeve 
 

Gjatëshkatërrimittëelementëvetësuvatuarsimure,suvajaduhettëpritetnëmënyrëtëpastërnëlimiteteseksio
nittëshkatërruar. 

 

4.3.1.2 Prishja e shtrimeve 
 

Shtresat të priten në një thellësi prej 5centimetrash poshtë nivelit ekzistues.Të mundësohen prerje të 
drejta dhe të rregullta në kufijtë e heqjes së shtresave.Matrapikët duhet të përdoren vetëm deri tek 
prerja esharrës dhe nuk duhet të përdoren në vend të prerjes. 

 

4.3.1.3 Prishja e veshjeve 
 

Veshjetemurevedhetavanaeveduhettëprishenetëhiqenngaobjektipërtëlejuardaljennëpahtëstrukturësekzi
stuese,dhepërtërealizuarfillimin e punimevenësipërfaqetë pastër. 

 

4.3.1.4 Prishja e mureve 
 

 Përrradhënepunësgjatëprishjevetëmureveekzistuese,përkrijimineçarjevetëreja,Shih.Kap5.3.8.3. 
 
 
 

Gjatëprishjestëmurevedhe/osemodifikimevepërtëhapurmureosehapësirakujdesduhettreguarpërtësiguru
arnjëpërfundimtëpastërnësasinëeseksionevetëprishura.Kujdesiduhettreguarqëdyshemetëtëmosmbartin
goditje të shtuarqëvjensirezultat imbetjeveqëbienmbitë. 

 

4.3.1.5 Prishja e dyerve 
 

Dyertekzistuesehiqenngaobjektidhestivohen.Duhettëtregohetkujdesqëgjatëprocesittëpunëstëmosketëd
ëmtimetëmuraturave. 

 

4.3.1.6 Prishja e dritareve 
 

Dritaretekzistuesehiqenngaobjektidhestivohen.Duhettë tregohetkujdesqëgjatëprocesittëpunës të 
mosketëdëmtimetë fasadëssë jashtme. 

 

 Prishjaedritareveqëdozëvendësohendorealizohetnëtënjëjtënkohëqëdobëhetvendosjaedritarevet
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ë reja. 
 

4.3.1.7 Prishja e rrjetit elektrik ekzistues 
 

Heqjaetëgjithëkablloveelektrikederinëpikënpubliketëfurnizimitmeenergjielektrike.Tëgjithëkabllot,ndriçue
s,prizakuadroelektrike,sidhepajisjettëtjeratëhequraduhettëtransportohennënjëvendpublik.Ripërdorimin
uklejohetnëasnjerast. 

 
 
 

4.3.2 RREGULLIMET 
 

Kurdoherëqësipërfaqetekzistuesetëpunimevepermanentedëmtohenngakontraktorigjatëkryerjessëpunim
eve,Kontraktoriduhet tëriparojë,rregullojëdhepërfundojë sipërfaqetëtillapërtingjarësipërfaqevetëtjera 
ngjiturtë cilatjanëtëpadëmtuara. 

 

4.3.3 LARGIMI DHE E DREJTA E MATERIALEVE 
 

4.3.3.1 Largimi i materialeve Ekzistuese dhe Pajisjeve 
 

Përveçseatykutregohetosespecifikohetndryshenëseksionetetjera,tëgjithamaterialetdhepajisjetehequradh
etëmosripërdorura,bëhenpronëeKontraktoritdheduhettëlargohenngakantieri.Tëdrejtatetëgjithamaterial
eveqërezultojnëngaprishjet,itakojnëKontraktoritmemiratimineMbikëqyrësittëproceduravetëshkatërrimit
dhepaslejessëMbikëqyrësitpërfillimine punimevetëprishjes. 

 

AutoritetiKontraktuesnukdotëketëpërgjegjësinëpërkushtetapohumbjenosedëmtimintekkjopronëpasLajm
ërimitpërtëFilluar.Materialetdhepajisjetnukduhettëshihenngablerësitperspektivdheast’ushitenatyre 
nëkantier. 

 

4.3.4 KONTROLLI I ZHURMAVE DHE VIBRIMEVE 
 

Nërastetkurprishjetndodhinnëgodinaqëjanëendenëfunksionim;punimetintensivemezhurmëdhetronditje
nukdotëlejohengjatëoraritnormaltëpunësnëmënyrëqëshqetësimimbiveprimettëruhetnëminimum.Koordi
nimi ipunimevetëtilladotëkryhetmeMbikëqyrësin. 

 

4.3.5 KONTROLLI I NDOTJES 
 

Duhenndërmarrëveprimet eduhurapërtëkontrolluarshpërndarjenepluhuritdhepërtëshmangurkrijimin 
epapastërtivenëzonënpërreth.Tëpërmbushentëgjitharregulloretmbindotjettëvendosuranëkantierngaagje
ncitëvendoretëndotjessëajrit.Gjatëprishjessëgodinaveqëjanëendenëpërdorim,duhenpërdorurrrjetapluhu
ripërtëmbrojturngapluhurinëajër,atozonaqëendedotëjenënëpërdorim.Kurprishenelementëtëcilëtpërmba
jnëmaterialefibre,kujdesiveçantëduhetndërmarrëpërtëshmangurzhvendosjenefibravedhenëkëtëmënyrët
hithjenetyrenërrugëtefrymëmarrjes.Lagiaematerialevetëtilladhepërdorimiimaskavekundërpluhuritdotëk
onsiderohetsimasëminimalembrojtëse.Ndalohetshpimi i materialevefibroze. 

 

 
 

4.3.6 MBROJTJA 
 

4.3.6.1 Punimet Ekzistuese 
 

ParafillimittëpunimeveKontraktorisëbashkumeMbikëqyrësindotëinspektojnëdheidentifikojnëtëgjithëele
mentëtekzistuestëcilëtduhenruajturoseripërdorur.Punimetëtillaekzistueseecilaështë:(a)përtëqëndruarnë
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vend,(b),për t'uripërdorur,ose(c)të mbetet në kantier si pronë e Përfituesit,do të ruhet duke përdorur 
mbulesa të përkohshme,mbështetjen dhe ankorimin.Artikujt të cilat do të qëndrojnë dhe të cilat 
dëmtohen gjatë kryerjes së punimeve do të riparohen në kushtet e tyre fillestare ose të zëvendësohen 
me të reja me shpenzimet e   kontraktorit.Të mos mbingarkohen elementët strukturorë.Të mundësohen 
mbështetje të reja dhe përforcime për ndërtimet ekzistuese të dobësuara nga punimet e prishjes së 
ndërtesave.Nëse vërehet humbje e stabilitetit strukturor(shmangie të tepërta,kolaps,etj.),atëherë 
Kontraktori duhet të ndërmarrë veprime të menjëhershme për të siguruar punimet dhe të largojë dhe 
bllokojë zonën dhe të informojë Mbikëqyrësin. 

 

4.3.6.2 Ulja e Materialeve 
 

Kur materialet ose mbetjet ulen nga lartësitë,duhet pasu rkujdes për të parandaluar tundjen e 
tyre,rënien ose projektimin e tyre në të tillë mënyrë që të krijojnë rrezik për sigurinë e personelit ose 
pronës publike të çdo lloji. 

 

4.3.6.3 Hinkë  Mbetjesh 
 

Nëse Kontraktori përdor Hinkat e Mbetjeve për të transferuar mbetjet nga katet e sipërme të një godine 
për në kontenierë,atëherë këto hinka duhet të jenë të lidhura në mënyrën e duhur dhe të instalohen nga 
personel me eksperiencë dhe duhet të jenë të izoluara tek puthitjet.Kontenieri pritës duhet të jetë i 
mbuluar mematerialet e duhura,i cili në mënyrë respektive duhet të jetë i mbyllur rreth hinkës ndërsa 
futet në kontenier në mënyrë që të parandalojë pluhurin e tepërt të dalë nga kontenieri.Akses i sigurt 
dhe i duhur duhet të mundësohet në majë të hinkes për të siguruar kushte të sigurta pune gjatë 
depozitimit të mbetjeve në rrëpirë. 

 

4.3.6.4 Shërbimet  Ekzistuese 
 

Kabllot elektrikë ekzistues dhe përcjellësit të cilët duhet të mbeten duhet të shkëputen me kujdes nga 
lidhësit/ankorimet e tyre(pa i shkëputur),të rivendosen larg rrugëkalimeve të operacioneve 
ndërtimore,dhe të ruhen nga dëmtimet.Para punimeve prishëse Kontraktori do të kontrollojë 
vendndodhjen e shërbimeve të fshehura. 

 

4.3.6.5 Dëmtimet gjatë stinës së Dimrit 
 

Objekti duhet të ruhet nga kushtet atmosferike dimërore,si për shembull ngrirja e tubacioneve të 
ujitetj.,gjatë punimeve të prishjes së godinave ekzistuese. 

 

4.3.6.6 Zëvendësimi i Dyerve dheDritareve 
 

Gjatë zëvendësimit të dyerve dhe dritareve Kontraktori duhet të sigurohet se artikujt ekzistues hiqen dhe 
zëvendësohen në të njëjtën ditë në mënyrë që godina të jetë e sigurt gjatë natës. 

 

4.3.6.7 Periudhat e Mbylljeve 
 

Gjatë periudhave të mosparaqitjes në kantier kontraktori duhet të sigurohet që të gjitha punimet e 
përkohshme dhe të përhershme të jenë të sigurta dhe duhet të vizitojë kantierin çdo ditë për të 
kontrolluar kushtet e punimeve. 

 

4.3.7 SIGURIA  DHE SHËNDETI  NË KANTIER 
 

4.3.7.1 Mbikëqyrja me Eksperiencë 
 

Të gjitha punimet e prishjeve të godinave ekzistuese do të jenë nën një mbikëqyrje të përhershme nga 
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një përgjegjës i kualifikuar dhe me eksperiencë. 
 

4.3.7.2 Ruajtja e Këmbësorëve 
 

Aty ku rrezikohet siguria e këmbësorëve dhe shoferëve nga punimet e prishjeve të godinave 
ekzistuese,përdorimi i barrikadave të trafikut me drita sinjalizuese(gjatë orëve të natës)dhe sinjalistika e 
duhur për të ridrejtuar trafikun larg zonës së prishjes së objekteve  ekzistuese.Mundësoni mbulesa të 
rrugë kalimeve të përkohshme  për të ruajtur kalimtarët. 

 

4.3.7.3 Punimet me materiale të Nxehta 
 

Ruajtja e cilindrave të gazit nën presion në depo,shkallë,korridore dhe rrugës hpëtimi është e 
ndaluar.Gjatë punës me të tilla materiale në kushte nxehtësi e fiksezjarri që mbahen në duar në bazë të 
DINEN3 duhet të jenë pranëzonës së punës. 

 

4.3.7.4 Veshjet e Sigurisë 
 

Gjatë punimeve të prishjes së godinave ekzistuese,të gjithëpunëtorët duhet të veshin rrobat e duhura të 
sigurisë duke përfshirë minimalisht mbrojtjen e syve,maskat e pluhurit,këpucët e sigurisë doreza të rënda 
pune dhe kapele sigurie. 

 

4.3.7.5 Prerja e Metaleve 
 

Gjatëpunimeveprerësepërdorimiitrapanëveosesaldatriçevedhemetodavetëngjashmeveçanërishtnëtunele
t eshërbimeveKontraktori duhettësigurohetqëshkëndijatdhe metaliishkrirëtë mos 
bjerënëzonatëpakontrolluara. 

 

4.3.8 DJEGIA 
 

Djegia nuk lejohet. 
 

4.3.9 PASTRIMI 
 

4.3.9.1 Mbetjet dhe Plehrat 
 

Kontraktori nuk duhet të përdorë qese apo kazanë për plehra shtëpiake për të hequr mbetjet e ndërtimit 
ose materialin e shpërbërë,por duhet të përdorë materialet e duhura për largimin e materialeve të 
hedhshme ose mbetjeve dhe duhet ti transportojë këto materiale jashtë kantierit sameshpesh të jetë e 
nevojshme.Largimi dhe transportimi i mbetjeve dhe plehrave në një mënyrë që do tëparandalojë 
derdhjen e tyre nërrugë apo në zonat përreth. 

 

4.3.9.2 Pastrimi 
 

Godina duhet të pastrohet nga i  gjithë pluhuri dhe mbetjet pas përfundimit të prishjes së objekteve 
ekzistuese. 

 

4.3.9.3 Rregulloret 
 

Të pajtohet në mënyrë strikte me të gjitha rregullat Shqiptare në fuqi përsa i përket eliminimit dhe 
hedhjes së mbetjeve të kantierit. 

 

4.3.10 PUNIMET PËR PASTRIMIN E KANTIERIT 
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4.3.10.1 Heqja e strukturave, rrethimeve 
 

Kontraktori duhet të ulë me kujdesdhe të pastrojë vetëm ato struktura që është udhëzuar nga 
Mbikëqyrësi.Pjesët përbërëse duhet të çmontohen,pastrohen,stivohen në grumbuj të veçantë.Materialet 
të cilat në opinionin e Mbikëqyrësit nuk janë për ripërdorim duhet të largohen nga kantieri në një 
vendgrumbullimi,të vënë në dispozicion nga Kontraktori. 

 

4.3.11 PUNIMET E PRISHJES SË OBJEKTIT 
 

4.3.11.1 Prishja e ndërtimeve prej tulle 
 

Prishja totale ose pjesore e punimeve prej tulle  ose i elementëve prej tulle të parafabrikuara duke 
përfshirë edhe punimet me pllaka dhe themelet e tyre.Kontraktori duhet që gjithashtu të vendosë në 
dispozicion të gjitha masat e nevojshme përforcuese për konsolidimin estrukturës dhe të godinave të 
tjera përreth(nëse aplikohet). 

  

4.3.11.2 Prishja dhe heqja e elementëve metalikë dhe zgaravemetalike 
 

Heqja,prerja dhe ruajtja e zgarave metalike ose të elementëve të tjerë metalikë(p.sh.membrana 
vestrukturore)dhe zhvendosja e tyre brenda kantierit,duke përfshirë përzgjedhjen e tyre të 
mëvonshme(që do të mbikëqyret nga Mbikëqyrësi i Punimeve)dhe renditja e stivoja brenda kantierit në 
zonë  ne specifikuar për ripërdorim. 

 

4.3.11.3 Struktura &elementët e ndotur 
 

Kontraktori duhet të heqë të gjithë elementët dhe strukturat të cilat janë të identifikuara s të ndoturanë 
një vendndodhje të posaçme në bazë rregulloreve vendore dhe atyre shqiptare. 

 

4.3.11.4 Dheu i ndotur 
 

Dheu nën këto struktura të ndotura duhet të emërohet si i rrezikshëm nga një specialist i licencuar në 
lidhje me nivelin e tij ndotës ose duhet të hidhet në mënyrë direkte në një vendgrumbullimi të 
specializuar siç është nënvizuar më lart. 

 

5. MURATURA  DHE PËRFORËCIMET 
 

5.1 PJESA1–E PËRGJITHSHME 
 

5.1.1 REFERENCAT 
 

Botimetelistuaramëposhtëformojnënjëpjesëtëkëtijspecifikiminëmasënqëjanëmarrësireferencë.Botimeve 
ureferohetnëtekstvetëmme përcaktiminbazë. 

 

5.1.1.1 Ligjet dhe Rregullat e Aplikueshme Shqiptare 
 

5.1.1.2 Normat dhe Standardet Evropiane 
 

PunameBlloqe/Tulla 
 

DINEN 771-1 Specifikimetpërnjësitëmetulla -Pjesa 1:MuraturemenjesitulleArgjile 
DINEN 771-6 Specifikimetpërnjësitëmetulla -Pjesa 2:Murature me nje sigurë 

shnatyrorëLlaçLlaçi 
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DINEN 998-1 Specifikimet për llaçin nëndërtim - Pjesa1: suvatimi dhe shtresa finalee 
llaçitDINEN 998-2 Specifikimet për Llaçin nëndërtim - Pjesa2: Llaçi në muraturë 
DINEN 1015-1 Metodat për testimin ellaçit në ndërtim-Pjesa1: Përcaktimi 

imadhësisë së shpërndarjes së grimcave(nëpërmjetanalizësmesitë) 
DINEN 1015-11 Metodat për testimin e llaçit në ndërtim-Pjesa2:Përcaktimi i forcës në përkulje 

dhe shtypje të llaçit të forcuar 
 

Elemente ndihmës 
 

DINEN 845-1 Specifikim për përbërësit lidhës nëndërtim-
Pjesa1:Lidhjet,brezat,varësetdhekllapatDINEN 845-2 Specifikimet për përbërësit lidhes nëndërtim - 
Pjesa2:Arkitrarët 
DINEN 845-3 Specifikimet përpërbërësit lidhës nëndërtim-Pjesa3:rrjete metalike për përforcim 

 

5.1.2 PARAQITJET 
 

Paraqitni si më poshtë Skicimet 

Hekurin përforcues 
Fugate levizjes 
Aksesorëte ndërtimit 
Përforcimet 

Paraqitni shembuj për çdolloj: Llojetemuraturave; 

Forca dhe karakteristika te llaçit 
Fino 
Raportet eTesteve 
Certifikatat 
Udhëzimete Prodhuesit 

 

5.1.3 SIGURIMI I CILËSISË 
 

5.1.3.1 Paraqitja 
 

Mos ndryshoni burimin ose furnitorin e materialeve pasi ka filluar fabrikimi i tullave.Tullat duhet të 
prodhohen njëherësh dhe nga i njëjti grup.Të përzihen të gjitha tullat për të prodhuar një pamje 
uniforme kur të instalohen. 

 

Një shtresëzim ose lidhje e dukshme e ngjyrave të shkaktuara nga miksimi i gabuar i tullave nuk është i 
pranueshem. 

 

5.1.3.2 Testimi 
 

Forca e ndërtimit do të vendoset në përputhje me Mbikëqyrësin dhe kosto e testimit do të paguhet nga 
Kontraktori. 

 

5.1.3.3 Shembujt në Terren 
 

Kërkesa për panelet me tulla në kantier për miratim nga Mbikëqyrësi,një shembull paneli i ndërtuar me 
përmasat 1200mm i gjatë dhe 1200 mm i lartë ku tregohet puna,lidhjet,vrimat e shkarkimeve,lidhjet e 
tullave dhe ankorimet,izolimet me shtroje të forta dhe bashkimet eveglave.Paneli shembull duhet të 
ruhet nga dëmtimi dhe duhet të qëndrojë në vend derisa punimet e ndërtimit me tulla të përfundojnë 
dhe të jenë miratuar,në atë moment paneli duhet të hiqet ngakantieri.Puna ndërtimore duhet të jetë në 
përputhje me shembullin e miratuar. 
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5.1.4 DËRGIMI,MAGAZINIMI DHE TRAJTIMI 
 

Dërgonimaterialeteçimentuaranëkantierdukepërdorurkontenierëtepacopëzuar,qartësishtishënuarmeem
ratdhemarkaeprodhuesve.Tëruhenmaterialeteçimentosnëgodinatëthatakunukkandërhyrjetëmotitdhetët
regohetkujdesqëtëmoslejohenmaterialetëhuajaqëtëfutenatydhetëparandalohetdëmtimingaujidhelagësh
tira.Tëruhenmaterialetndërtimorengadëmtimetdhepërveçrërëstëmbahentëthatëderinëmomentinepërdo
rimit.Tëmbulohetrërapërtëparandaluarfutjeneujitdhetëmaterialevetëcilatpërmbajnëngrica apoakull. Të 
ruhenmaterialetqëjanëtëdëmtueshëmngalagështiangashiu dheuji nëtokë. 

 

5.1.5 PLANIFIKIMI 
 

Te koordinohet puna në ndërtim me punën e punimet e tjera për të mundësuar artikujt e ndërtuar dhe 
për të shmangur prerjet dhe rregullimet/firot. 

 

5.2 PJESA 2–PRODUKTET 
 

Miratimi i një produkti të ofruar jepet nga Mbikëqyrësi në kantierve të mpas prezantimit të një shembulli 
të pranueshëm të secilit lloj. 

 

5.2.1 TULLAT 
 

5.2.1.1 Tullat mebrima -Mure Të Brendshme 
 

Dimensionet mesatare të tullës do të jenë si të treguara në skica.Tullat me brima do të jenë në për 
puthje me DINEN 771. 

 

5.2.2 LLAÇI 
 

5.2.2.1 Cilësit ë E Llaçit 
 

Llaçi Për Ndërtim NëDoza Për1M³DoTëKryhen Me: 
 

Llaç gëlqeror të llojit 15 me rërë lumi(meporozitet40%dhepërmbajtj e uji të duhur që ngrihet në volum 
deri në 20%)të përzier në proporcion me çimenton:gëlqere:rërë=1:0,8:8.110lt gëlqere të hidratuar,150kg 
çimento (lloji300),1.29m3 rërë. 

 

Llaç gëlqeror të llojit 25 me rërë lumi(me porozitet 40%dhe përmbajtje uji të duhur që ngrihet në volum 
deri në 20%)të përzier në proporcion me çimenton:gëlqere:rërë=1:0,5:5,5.92lt gëlqere të 
hidratuar,212kg çimento (lloji300),1,22m3 rërë. 

 

Llaç gëlqeror të llojit 15 me rërë të pastër(që ka një porozitet prej35%)të përzierë në marrëdhënie me 
çimenton:gëlqeren:rërën= 1:0,8: 8.105lt gëlqere të hidratuar,144kg çimento (lloji300),1,03m3 rërë. 

 

Llaçi gëlqeror i llojit 25 me rërë lumi(të ketë një porozitet prej35%)të përzierë në proporcion me 
çimenton:gëlqeren:rërën=1:0,5:5,5. 87 lt gëlqere të hidratuar,206 kg çimento(lloji300),1,01m3rërë. 

 

Llaçi gëlqeror i llojit 1:2me rërë të pastër(të ketë një porozitet prej 35%)të përzierë në proporcion me 
çimenton:rërën =1:2.527 kg çimento (lloji400),0,89m3rërë. 

 

Uji:i pastër, i pijshëm dhe pasubstanca të cilatmund të prekin në mënyrë që të dëmtojnë llaçin. 
 

5.2.3 FINO(LLAÇI HOLLË) 
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Rënia ndërmjet 200 dhe280mm.Tëparashikohetfuqiaminimalee finosprej13,800kPa2000psinë28ditë. 
 

5.2.3.1 Përzierjet 
 

Të mos përdoret ngjitja me ajër,materialet kundër ngrirjes, osengjitjet me klorin(përbërës klorine). 
 

5.2.4 PARETE  NDARËS GIPSI 
 

Furnizimi dhe instalimi i ndarjeve me gips me katër flete(dy për anë),me trashësi 
totale150/200mm(nëbazëtëskicave)të përbëra nga një strukturë metalike në profile çeliku të 
galvanizuar(6/10në trashësi perimetrave“U”me guidën kryesore me trashësi50/75/100mm dhe 
vertikalisht"C"me ndarjet në distancë të barabartë prej60cm),mbi tëcilat shtresa te gipsit vidhosen;çdo 
shtresë nu do të jetë më pak se12,5mm e trashë. 

 

Instalimi në strukturat metalike 
 

Rendi i aplikimit te operacioneve te mëposhtme: 
 

Tëvendosenndarjetdhetëshënohennëdyshemedhetavanmenjëvijëshkumësidheniveluesmagnetiktëapliko
hetmaterialijoelastikizoluesdhembylljetnëprofilinmetalike(sinëformë“U”dhe“C”)dukeingulituratomevida,
kapësedhegozhda; 

 

Tëkontrollohetpozicionidhedrejtimi;nëseaplikimiiudhëzuesittëdyshemesëështënëkuzhinë/banjë,vendosni
njështresëbitumeniosefletëpolietilenenënprofilinmetalik,mekllapavertikalederinë2cmpërmbrojtjentotale
tëprofilevedheshtresavedhedepërtimi i ujit; 

 

Vendosniprofilet"C"(menjëgjatësiprejrreth1cmsesamëpaksesadistancandërmjetbazësdheudhëzuesit"U"),
tëgjithëtëorientuaranënjëdrejtim,dukevendosurfillimishtatotëcilatjanëngjiturmedyertosetëvendosuratek
ndërthurjetemurevetëtjera,qëilidhinatomeshinatdukepërdorurvidanëdistancatevendosura; 

 

Tëvendosenshtresat(metënjëjtënlartësisadhomanëtëcilënjanëminus1cmngatoka)nëmënyrëqëtëgjendetli
dhjameshtresatngjiturpërgjatëkolonavemetalike;bashkimetpërgjatënjërësanëtëmuritndarësduhettëjenët
ëshkallëzuaranërespektmeanëntjetër,përsaipërketndarjevemedyshtresanështresëneparëduhettëjenëtën
dërthururapërkundrejttëparës;bashkimethorizontaleduhettëjenëtëshkallëzuaranga të dyjaanët; 

 

Shtresategipsitduhettëvendosenmevidanënjëdistancëjomëpakse1cmngacepategjatësisëdhe1,cmngacepa
t/anëttransversale/përkundrejt;Distancandërmjetvidaveduhettëjetërreth30cmmenjështresëngasecilaanë
ekornizës;përndarjetmedyshtresa,shtresaeparëebrendshmedotëvendosetmevidanëpërreth80cmdistancë
tebarazlarguar,kurseshtresaedytëejashtmedotëvendosetmevidanëpërreth25cmdistancëte barazlarguar; 

 

Tevendosetmaterializoluesmes paneleve(pambuk mineral); 
 

Bashkimiifinosdhellaçitpërgjatëfundevetështresavedhebashkimeve;njëshiritpërforcuesduhettëaplikohetp
ërgjatëtëgjithëgjatësisësëbashkimitnëfinonakomatëfreskët,dhenjështresëtjetërfinoduhettëvendosetpër 
tëmbuluarshiritindhetë gjithagozhdëtosekokatevidave; 

 

Pastharjestotalebashkimiduhettëmbulohetmeshtresënpërfundimtare,metëpaktën5cmtejkalimnësecilëna
në;mëpasnjështresëedytëduhettëvendosetpërtëmbuluarshtresëneparëmënjëgjerësimëtëmadheprejpërr
eth30cm; 

 

Pas tharjessështresëssëfundit, sipërfaqjaduhettëtrajtohetmë 

gërryes.Aksesorëte instalimit 
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Në bazë të llojeve të ndryshme të bashkimeve,vida tën dryshme duhet të 

aplikohen:“C” strukturë +profil–kapëse te vidave(upat), 

Shtresë+kapëse metalike–vida fosfati me koka shpimi të kryera dhe majë të filetuar,të gjatësive të 

ndryshme,shtresë+shtresë–vidat me koka të kundërfiletuar dhemaje vendosëse si dhe me kokë heliktike, 

aksesorët metalikë–vidat vetëfletuese me kokë të 

rrumbullakët.Ruajtja e anëve të brendshme dhe kendeve 

Të gjithë këndet dhe anët e brendshme duhet të përforcohen dhe ruhen me shirit përforcues ose me 
kënde metalike përgjatë gjithë gjatësisë së tyre. 

 

Fugat 
 

Atykundarjetmemuregipsibashkohenmemuretendërtuarmetullaosemeelementëtëtjerë,osepërndarjeme 
dimensionetëmëdha/ndarjememuregipsijotëvazhdueshëm (>15m2,prezenca e 
hapjevetëdyervedhetëdritareve)bashkimetendarjeveduhettërealizohen,1/1,5cmtëgjera,përgjatëtëgjithëg
jatësisëetrashësisësëndarjes.Fundiibashkimitduhettëjetëimbyllurmirënëthellësi(ipadukshëm)menjëmater
ialtëpërshtatshëm elastik. 

 

Ekzekutimi i fugave mund 

tënënkuptojë:Pudër allçie e cila ngjitet 

shpejt,thahet shpejt,Mbushës baze gati  

për tu përdorur. 

Sisteme te ankorimit të duhur duhet të përfshihen përmbajtjen eorendive të 

banjës.Izolimi akustik 

Performancat e materialeve të parandalimit të ndotjes akustike duhet të garantohen për çdo lloj 
ndarjejenëpërputhje me treguesit ekzekutiv.Vlerate përcaktuara nga eksperimenteduhet të jenë më të 
larta sesa ato të   përshkruara me tolerancat e mëposhtme:shuma e nivelit tëndryshimeve ndërmjet 
vlerave të kërkuara dhe atyre të matura nuk duhet të kalojë 12dB dhe gjithashtu shmangia maksimale 
për secilën frekuencë nuk duhet të jetëmë e lartë se sa 5Db. 

 

Rezistenca ndaj tronditjeve 
 

Muretduhettëjenënëgjendjetërezistojnë3goditjetruporetëbutamenjëimpaktenergjetikprek250J(përreth2
5kgm)dhempaktetëfortatruporemenjëimpaktenergjetikprej10J,dukeruajturpaskëtyreintegritetinstruktur
or,dukeparandaluarkaliminetrupitpertejshtresës,tëmoskalojënëpërmjetskeletit,dukemosmundësuarcopë
zatëcilatshkëputendhemundtëshkaktojnëplagosjeaksidentaleapodëmtimeteknjerëzit.Procedurate 
testimeveduhettëjenënëpërputhjemestandardetICITE-UEATC. 

 

Rezistencandajpajisjeveqëvarenosefiksohen 
 

Vetëmuridhepajisjetlidhëseduhettëjenënëgjendjetërezistojnë,padeformimendryshimevepermanentedhe
padëmtimetëdukshme,njëngarkeseprej100kgtëaplikuarparalelmesipërfaqenemurit,nënjë 
distancëprej30cmngaaidheishpërndarënënjëgjatësiprej50cmnëdrejtiminegjatësisë.Pajisjatestuesedhengji
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tëseduhet të furnizohet nga prodhuesi. 
 

Rezistenca ndaj ngrohtësisë rrezatuese 
 

Muriigipsitduhettëpërballojëpandryshimetëdukshmedhedeformimepermanente,shkeputje,ndryshimenë
formëdhedukje, apothyerjenxehtësietëshkaktuarangarrezatimi i njëllambe250W. 

 

5.2.4.1 Panele standarte gipsi 
 

Shtresat egipsit standard(DIN18180GKBklasifikimi)përpërdorim tëbrendshëm duhet të kenë 
karakteristikate mëposhtme: 

 

KlasaereagimitndajZjarritEN 13501-1:A2-s1,d0, 
 

Faktorii rezistencësndajlagështisëµ:10(thatë),4 

(njomë),Përçueshmëriatermikeλ:0,20W/mK, 

Dendësia≥680kg/m3 
 

Peshae fletessegipsit: ≥8,5kg/m2 për12,5mmtrashësi, ≥13,3kg/m2 për15mmtrashësi, 
 

Ngarkesaneperkulje: ≥ 550 N nëgjatësidhe≥ 210 Ntransversale për12,5mm trashësi, ≥ 650 N nëgjatësidhe 
≥250N transversalepër15mmtrashësi. 

 

5.3 PJESA3–ZBATIMI 
 

5.3.1 PËRGATITJA 
 

Para setëfillohetpuna,inspektori i ndërtimitduhet tëverifikojë kushte e aplikuara ashtu siç janë vendosur. 
 

5.3.1.1 Ruajtja 
 

Njollatruajnësipërfaqeteekspozuarangallaçidhenjollatetjera.Kurtëvendosenfugatellaçit,tëhiqetllaçingasip
ërfaqete ekspozuaramefurçafibrozedhelopatadruri.Tëruhetbazae murevenganjollate 
spërkatjesdukembuluartokën atypranëmerërë,tallashosepolietilen. 

 

Ngarkesat:tëmosaplikohetngarkesatënjëllojtapërtëpaktën12orëosengarkesatëpërqendruarapërtëpaktën
72orëpasindërtimi metullatëketëmbaruar. 

 

Të mundësohet mbështetja e përkohshmesipas nevojës. 
 

5.3.1.2 Përgatitja e Sipërfaqes 
 

Sipërfaqet nëçdomuraturëduhettëjenëtëdrejta,tëpastradhetëmoskenësubstancatëhuajanëmomentinkur 
aplikohetllaçi. 

 

5.3.2 KONTROLLI I CILËSISË NË TERREN 
 

5.3.2.1 Fuqia dhecilësitë e Llaçit 
 

DINEN 1015-11,për 3 ditëradhazi,dheçdoditëtëtretënga aimoment. 
 

5.3.3 CILËSIA E PUNËS 
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Tëmbahetplumbçiindërtimitdheniveli.Tësigurohetdhepërdoretmatësigjatëtëgjithëpunës.Ndryshimetnëng
jitjenapombështetjenpasikafilluarpunanukdotëlejohen.Tëmosngrihetnjëpjesëemuritparanjëpjese 
tjetër.Tëshpejtohetpunaepa mbaruarpër të 
arriturniveliminemureve.Dhëmbëziminukdotëlejohet.Mosmerrnipërsipërnjëseksionmuriparatëtjerëve.Të
ndërtohenstrukturatedyervedhedritareve,hapjet,ankorimet,tubacionetndërsavazhdonndërtimimetulla.Ti
kushtohetkujdesndërtimit 
metullanëmënyrëqëtëshmangenthyerjet,copëzimetdheciflimeteanëveosetëpjesëveballore.Shpimi,prerja,
mbushjapërtëmundësuarpunënetëtjerëveduhettëkryhetngamekanikëtendërtimitmetulla.Tëpritentullatm
esharratetyrepërpunëneekspozuar.Punimetstrukturoremeçelik,vida,futjetëndryshmemetaliketëspecifiku
ardikutjetërduhettëvendosetnëpozicionineduhurndërsavazhdonpuna.Tëjepenndjekësitedimensionevetë
miratuaradhe tëqëllimevetëtjeraku tregohetdheaty kuështëe nevojshme. 

 

Mbulimetemurevetëekspozuaradhendarjettëcilatnukpunohenmemembranërezistentendajujittësiguruar
nëvenddhetështrirëposhtëtëpaktën600 mmnë të dyjaanët. 

 

5.3.4 PËRZIERJA E LLAÇIT 
 

Tëmatenmaterialetellaçitnëkontenierëprej0,0283m3përtëruajturkontrollindhesaktësinëeproporcioneve.
Mosimatnimaterialetmelopata.Përzienillaçinnëpërzierësmekanikpërjomëpak se3ose 
jomëshumëse5minutapasitëgjithëpërbërësitjanëvendosurnëmënyrëqëtëprodhohetnjëpërzierjeenjëtrajts
hme.Tështohetujinë mënyrëgradualepërtëprodhuarnjëpërmbajtjetë punueshme. 

 

Tëmosmbushetpërzierësipërtejkapacitetittëdhënë.Tëripunohetllaçiiciliështëngurtësuarpërarsyetëtharjes
sëujitdukeshtuarujëpërtëmarrënjëdendësitëpunueshme.Tëmosripërdoretllaçiicilinukështëvendosurnëpo
zicionin përfundimtarbrendaafatitkohorprej2.5orëshngapërzierja. 

 

Tëmospërdorenpërbërësitkundërngrirjes,kripëratdheosesubstancatetjerapërtëulurpikënengrirjessëllaçit. 
 

Llaçi:tëpërzihetllaçinëpërputhjemeDINEN998-
2përtëpasurllojinellaçittëkërkuar.Kurçimentoendërtimitmundësohet ti 
përmbahetudhëzimevetëprintuaratëprodhuesittëçimentos. 

 

Fino:tëmundësohetfinonëhapësiratefinosmëpakse50mmnëçdodimensionhorizontalosenëtëcilënhapësira 
ndërmjetpërforcuesitdhendërtimitmetullaështë mëpakse 20 mm. 

 

5.3.5 FUGAT E LLAÇIT 
 

Fugatellaçitduhettëaplikohennëtrashësitënjëtrajtshmeprej10mmvetëmnësenuktregohetndryshe.Lidhjete
ekspozuarapaktëfuturatërrumbullakëtaosemenjëbashkuestjetër të 
përshtatshëmkurllaçiështëforcuar.Përbashkimethorizontale,bashkuesitduhettëjenëtëpaktën300mmtëgja
tëpërpunënmetulladhe600mmtëgjatëpërpunënmebeton.Bashkuesitdotëjenëpakmëtëmëdhenjsesagjerës
iaebashkimitnëmënyrëqëkontaktitotaltëkryhetnëpërmjetcepavetënjësive,dukeshtypurdhembyllursipërfa
qenebashkimeve.Tëpastrohenbashkimetpërtëhequrllaçinetepërtdhetëlirë.Bashkimethorizontaleduhettëj
enëtëniveluara;bashkimetvertikaleduhettëmatenmeplumbçedhetërregullohenngalart 
poshtëmuritmenjëtolerancëplusminus10 mm në10m. 

 

5.3.6 TOLERANCAT 
 

Muraturaduhettëjetëbrendakufizimevetëmëposhtme:Fa

qjaballoree tullave :1 mmngafaqjaetullësmëtëafërt. 
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Faqjaballore muraturessë betonit:2mm ngafaqja enjësisë 

mëtëafërt.Ndryshimetnëtrashësinëe murit:Plusoseminus6 mm. 

5.3.7 PUNIMET  ME  TULLA 
 

Tëmundësohetpunimimetullaicilipërmbushkërkesateparagrafittëemëruar"Tolerancat"tëkëtijseksioni.Tëp
ërzgjidhetdhevendosentullat nëtëtillëmënyrëqëtëekspozohetanamëemirë. 

 

5.3.7.1 Testimi 
 

Përveçse nëkohë tëftohtë,të testohet argjila osetullat nëkantier,para setë vendosennë mënyrë të tillë: 
 

Duke përdorur një laps prej dylli,tëvizatohet një rreth  në madhësinë e një monedhe në pesëtullatë 
përzgjedhura rastësisht. 

 

Hidhni 20 pika uji nga një pikatore në sipërfaqe brenda rrethi ttek secila tullë. Nëse koha mesatare qëuji 
është tërësisht përthithur në të pestat tulla është më pak se1-1.5 minuta,tullat elagura të përfaqësuara 
nga pesëtullat etestuara. 

 

Tësigurohetqëtullattëjenëtëpjekuramire,parasetevendosennëmur.Gjatëkohëssëftohtë,tëmbahenmateria
lete ndërtimittëthataderisatëvendosen. 

 

Bashkimete thata osetë ngjitura nuk do të lejohen. 
 

5.3.7.2 Përdorimi 
 

Nësenuktregohetosespecifikohetndryshe,tëvendosentullatnërreshtdhenëlidhjetënjëpasnjëshme.Tëmbus
hentërësishtbashkimetndërmjettullavemellaç.Tëformohenbashkimetështratittëtrashamellaçtëcilatjanëm
ëpaksetrashësiaemurit;tëvendosetllaçinëkëtështratnëformëpiramideosebrazde.Tëformohenbashkimetnë
fillimdukeaplikuarnjëtrashësitëplotëllaçinëtullatqëdotëvendosen.Lëvizjaebashkimevekryesorenukdotëlej
ohet.Tëvendosentullatmellaçinnësecilinbashkimtënjësivepërtuvendosurnëvend.Tëvendosentullatmekujd
espashqetësuar ato tëcilatjanëvendosurmëparë. 

 

5.3.7.3 Murature e BrendshmeMe Tulla meBrima(8Cm) 
 

Tëvendosenmuraturametullemebrimametrashësiprej8cmdhedukepërfshirëmaterialinpërcepat,hapjetver
tikale,skelatdhendonjëkërkesëtjetërpër 
tëpërfunduarpunënnëmënyrëneduhur.Nështratinekatittëposhtëm,duhettënivelohetnjështresëllaçiçimen
toje1:2,metrashësiminimaleprej2cm.Tëpërzgjidhennjësitëpërnjëtrajtshmërimadhësie,përmbajtjeje dhe 
mecepatëpadëmtuarapersipërfaqetëekspozuara.Tëvendosennjësiteeplumbcesnëmënyrëparalelemefuga
teduhurametrashesimaksimale10mm.Tëmirëmbahensipërfaqete ekspozuara 
,tëpastra,padëmtimeosedefekte. 

 

5.3.8 PËRFORCIMET E MURATURËS - NJËSI BETONI,ARKITRARËT DHE TRARË LIDHËS 
 

Ndërhyrjetkonstruktivekonsistojnënërealiziminehapjevetëmuraturësmbajtësetëtullës.Muretekzistueseja
nërealizuarmetullëtë plotë. 

 

5.3.8.1 Elementët metalikë të arkitrarëve 
 

Arkitrarëtdotërealizohenmekonstruksionmetalik.Arkitrarëtdotëkrijohennëpërmjetpllakavemetaliketëlidh
ura me njëra-tjejtrënnëpërmjetsaldimitmelartësi>8mm. 
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Zbatimi itegelittësaldimitduhet të plotësojëtëgjithëkërkesatsipasEurokodit3. 
 

Pllakatmetalikeduhettëjenëtëpastra,paprezencëndryshku.Elektrodatesaldimitduhettëplotësojnëkërkesat
për tërealizuartegelin e saldimittë lidhjessëpllakavevertikale,horizontaledhepllakaverigjiduese. 

 

5.3.8.2 Elementët betonarme të jastëkëve 
 

Elementët betonarme të jastëkëve do të realizohen me beton të klasës C30/37 dhe armatura e çelikut 
duhet të jetë e klasës S500B. 

 

5.3.8.3 Zbatimi i punimeve 
 

Duhet të fillojë mepozicionimin e jastëkëve mbajtës sipas procedurës së mëposhtme: 
 

A. Soletaduhettëpërforcohetmepuntelapërtësiguruarskemënepunëssësoletaveekzistuesegjatëfazës
sëpunimevetë hapjevetëmurevedherealizimittë arkitrarëve.Pozicionimii puntelavedhesasiae 
vendosjesdo tëpërcaktohenngainxhinieri i kantieritmeaprovimin embikqyrësit tëpunimeve. 

 

B. Hiqentullatnjënganjënëzonënkudotërealizohenjastëkëtmbajtëstëarkitrarëvedukemosdëmtuarzo
nën emuraturëspërreth. 

 

C. Jastëkëtduhettëbetonohennëvendmebetontëklasës C30/37 
dhearmaturaeçelikutduhettëjetëeklasës S500B. 

 

D. Arkitrarëtmetalikeduhettëpozicionohensipasprojektitteknik.Kujdesduhettëtregohetnëpozicionim
in e brinjëvetërigjidimit. 

 

E. Zonae sipërmeearkitrarëvemetalike,paspozicionimittëtyre,duhettëplotësohetmemurmetulla 
tëplotadhellaççimentonëmënyrëqëtësigurojëlidhjenmestrukturënekzistuesedhetërealizojëtrans
metimin e ngarkesësmbiarkitrarët. 

 

F. VetëmpasrealizimittëhapaveA-
Emundtëfillojëprishjaemuraturëspërtëhapurmuretmbajtëssipaskërkesavetëprojektit. 

 

G. Igjithëprocesiduhettë jetë gjatëgjithëkohësnëmonitorim 
ngainxhinieriikantieritdhembikëqyrësiipunimeve. 

 

Tëmundësohenpërforcimetnëdyshtresatsipërdheposhtëhapjevenëmuredhendarjevetënjësivetëbetonit.P
ërforcimiduhettëjetëivazhdueshëmpërveçsenëlidhjetekontrollitdheatotëzgjerimit.Përforcimisipërdhepos
htëhapjeveduhettë shtrihetjo mëpakse 600 
mmpërtejsecilësanëtëhapjeve.TëjepenbashkësitëesalduaranëformëL-jedhenëformëT-
jepërtëpërshtaturpërforciminedrejtë,tekcepatdhebashkimetemurevedhendarjeve.Tëmundësohetmbulim
imellaçpërrrjetentëpaktën16mmpëranëtejashtmetëmuritdhe 12 mmpëranëne brendshmetëmurit. 

 

5.3.9 VENDOSJA E FINOS 
 

Tëvendosetfinongaanaebrendshmeemureve,vetëmnësenukmiratohetndryshe.Tëruhenparvazet,cepat,dal
jetdhendonjësipërfaqetjetërngafinoerënënëtokë.Tëhiqetfinongasipërfaqetëtillamenjëherë.Finoduhet të 
përzihetmirëpërtë parandaluarndarjen dhetë jetë mjaftueshëme lëngshmepër tërrjedhur 
nëfugadhepërgjatëpërforcimevepalënëhapësira. 

 

5.3.10 FORMAT DHE MBËSHTETËSET 
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Tëndërtohetnëformën,drejtimindhedimensioneteelementevetëtreguar.Tëparandalohenshmangiettëcilat
mundtërezultojnënëplasaritje,thyerjeosedëmtimetëtjerapërmuraturenmbështetese.Tëmoshiqenderisak
eto elementetë jenëtrajtuar. 

 

5.3.11 PASTRIMI 
 

5.3.11.1 Ruajtja 
 

Gjatëoperacionevetëpastrimit,të ruhetpuna ecilamund tëjetëedëmtuar,njollosurose tiketëdalëngjyra. 
 

5.3.11.2 Qëllimi 
 

Membariminepunëssëndërtimitdheparapastrimit,tëpritenlidhjetmedefekttëllaçitdhetëfutenbrendaatotë 
daladhetëmbushen të gjithavrimat nëmënyrëtëplotëmellaçtëparahidratuar. 

 

5.3.11.3 Pastrimi 
 

Tëpastrohensipërfaqet endërtimitme ujëtë pastërdhefurçafibroze të forta dhe të shpëlahetme ujë.Aty 
kukanjolla,llaçosepjesëtëtjeradheutëvazhdohetpastrimimeujëtëngrohtëdheilaçepastruese.Atykumbetetd
heunëtulla,tëvazhdohetpastrimisimëposhtë:tëlagentërësishtsipërfaqeteekspozuaramendërtimprejtullem
eujëtëpastërdhemefurçasidhemesolucionprejjomëshumëse1pjesëacidmuriatik(HCl)itreturme9pjesëujëtë
aplikuaranënjësipërfaqeprej1derinë2metrakatrorënjëherësh.Menjëherëtëshpëlahetpasitëjetëpastruarnj
ëzonëetillë.Tëmospërdorensolucionetkaustikeosepastrimi 
merërëpërtëpastruarsipërfaqet.Ndërtimimetulladuhettëjetëpanjollafluoreshente,llaçosefinodhembetje.T
ërregullohendëmtimet,njollatdheçngjyrosjetdhetërikthehennëkushtetorigjinaleosetëbëhenpërpjektepërt
'iribërënga e para. 

 

5.3.12 PUNIMET ME SISTEM TË THATË 
 

TIPI 1- MG/1: MUR W1122X12.5mmGKFProfile CW 100mmçdo62.5cmLesh guri40 kg/m3 100mm 
 

Lartësiamaksimaleemurit4,00m;Gjerësia125mm;Veshja:DopiopllakëGKF12,5mmpëranë.MurgipsiW112/1
25mm me strukturëmetaliketëthjeshtëdheveshje me 
dopiopllakë(derinëlartësine4,00m).Vendosjanëvepëremurittëbrendshëmndarësmenjëkonstruksionmetali
kdheveshjemedypllakagipsimetrashësi 

 

totale150mm.StrukturametalikedotërealizohetmeprofilecelikutëzinkuarmeklasifikimEN10327-
10326mespesor0.6mmdhedimension tëprofileve: 

 

- ProfilehorizontaleUW40x100x40mm 
 

- ProfilevertikaleCW50x100x50mm,tëvendosura jomëshumë se625mm 
distancëinteraksiale(1)tëizoluarangastrukturate betonitmeshiritgomemefunksionndërprerjen 
akustike,mespesor3,5mm. 

 

ProfiletduhettëjenëtëshënuaraCEkonformnormativëseuropianeEN14195për“ProfilepërSistememepllakag
ipsitëveshura”,tëklasësA1tëreagimitndajzjarrit,tëprodhuarsipassistemittëmenaxhimittëcilësisëEN-
ISO9001-2000. 

 

Veshjanëtëdyanëtestrukturësdotërealizohetmedyshtresamepllakëgipsi,tëshënuaraCEsipasnormativësEN
520dhekonformDIN18180,tëtestuarangapikëpamjabiologjike-
ndërtimoresipascertifikatëssëlëshuarngainstitutiiBioarkitekturesnëRosenheim,mespesor12.5mm,klasëtër
eagimitndajzjarritA2s1d0(joidjegshëm),tëfiksuaranëstrukturënmetalikemevidavetëfiletuesetëfosfuara.Në
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hapësirenebrendshmetëmuritvendosetlesh gurimedendësi indikative40kg/m³metrashësi100mm. 
 

Stukimiibashkimevedotëbëhetnështresëneparëtëgipsitmenjëdorëpapërdorurgarzëmefibërxhamidhenësh
tresënedytëmedyduarmegarzëmefibërxhami.Përmbrojtjenekëndevetëjashtmedotëpërdorenelekëndorea
luminisipasnevojëstëcilatfiksohendhestukohen. 

 

6. RIFINITURAE  MURATURËS DHE LYERJET 
 

6.1 PJESA1–E PËRGJITHSHME 
 

6.1.1 REFERENCAT 
 

Botimetelistuaramëposhtëpërbëjnënjëpjesëtëkëtijspecifikimiderinëmasënemarrësireferencë.Botimeveu 
referohetnëtekstvetëm ngapërcaktimiityrebazë. 

 

6.1.1.1 Normatdhe Ligjet e Aplikueshme Shqiptare 
 

6.1.1.2 Standardet dhe Normat Evropiane 
 

DIN18550-3 Suvatimi- Izolimitermik i sistemevetësuvatimittëkryera prejllaçime 
ngjitësmineraldhedukepërdorurpolistiren(EPS). 

 

DINV 18559 Sistemete përbërapërizolimin termik; konceptet,përshkrimi ipërgjithshëm 
 

DIN4102 Sjelljandajzjarritematerialevedheelementëvetë ndërtimit –
Klasifikimiimaterialevetë ndërtimit –Kërkesatdhetestimi 

 

EN 12667 Performancëtermikeematerialevedheproduktevetëndërtimit–
përcaktimiirezistencëstermikedukepërdorurnjëpllakëtënxehtëdhemetodatmerrj
edhjetënxehtësisë–produktete rezistencëstermiketëlartëdhe tëmesme 

 

6.1.2 PARAQITJET 
 

Paraqit si më poshtë  : 

Shembujt   

Suvatimit:tëparaqiten 4 panele me përmbajtje të ndryshme prej 900mm për miratimin e Mbikëqyrësit. 
Pas përzgjedhjes së një teksture të pranueshëm,te ndërtohet një shembull. Shembulli duhet të paraqesë 
murin dhe të gjitha aspektet e punës me fino, duke përfshirë por jo të kufizuara tek fugat e 
ekspansionit,fugat e kontrollit, dhe zgjatimet e kendore. Kontraktori duhet të ruajë nga dëmtimet 
kampionin e murit kryer si shembull gjatë kohëzgjatjes së kontratës. 

 

Veshja me gurë natyror 

Udhëzimet e 

Prodhuesit    

Paraqit udhëzimet e printuara të përziera të prodhuesit përfinon për përzierje të gatshme dhe përfundimin 
e finos akustike. 

 

6.1.3 SHPERNDARJA,RUATJA DHE TRAJTIMI 
 

http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18550%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18550%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18550%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B4102%2D1
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B4102%2D1
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B4102%2D1
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Dërgonimaterialeteprodhuaranëpaketiminorigjinaltëprodhuesittëcilatjanëtëetiketuarnëmënyrëtëqartëm
e 
emratdhemarkënngaprodhuesi.Tëruhenmaterialetellaçitdheçimentostëthatadhelargsipërfaqessëtokës,të
mbuluaradhelargmureveqëqajnë(ngakullim)dhesipërfaqevetëtjeratëlagështaderisatëjetëgatipërpërdorim
. 

 

6.1.4 KUSHTETMJEDISORE 
 

6.1.4.1 Stukim me allçi 
 

Tëruhetnjëtemperaturëambientiprejjomëpakse10gradëCkurpërdoretllaçefinonëmënyrëtëvazhdueshmed
helejohettharja. 

 

6.1.4.2 Fino prej ÇimentojedheStuko 
 

Tëruhetnjëtemperaturëambientiprejjomëpakse5gradëCnëmënyrëtëvazhdueshmekufinoeçimentosdhepu
nimetmestukodo tëlejohen. 

 

6.1.4.2.1 RuajtjangaDiellidhe Erërat eThata 
 

Gjatëaplikimittëdorëssëfundit,dhepërnjëperiudhëprej48orëshpaspërfundimittëdorëspërfundimtarepërçd
ozonë,tëruhetsipërfaqjaestukosdhefinosngadiellidheerëratedrejtpërdrejta.Përdorimiimbulesavedhemate
rialevetëtjeratëpërkohshmeështëi pranueshem. 

 

6.2 PJESA 2–PRODUKTET DHE MATERIALE 
 

6.2.1 PANELE STANDARTE GIPSI 
 

Shtresategipsitstandard(DIN18180GKBklasifikimi)përpërdorim tëbrendshëm duhettëkenëkarakteristikate 
mëposhtme: 

 

KlasaereagimitndajZjarritEN 13501-1:A2-s1,d0, 
 

Faktorii rezistencësndajlagështisë µ:10(thatë),4 

(njomë),Përçueshmëriatermikeλ:0,20W/mK, 

Dendësia≥680kg/m3 
 

Peshae fletessegipsit: ≥8,5kg/m2 për12,5mm trashësi, ≥13,3kg/m2 për15mmtrashësi, 
 

Ngarkesaneperkulje: ≥ 550 N nëgjatësidhe≥ 210 Ntransversale për12,5mmtrashësi, ≥ 650 N nëgjatësi dhe 
≥ 250N transversalepër15 mmtrashësi. 

 

Performancëelartëpërfletetegipsitteparapërfunduara(DIN18180GKFIklasifikim),12,5mmtrashësi,përpërd
orimtë brendshëmduhet tëkenëkarakteristikatsimëposhtë: 

 

KlasaereagimitndajZjarritEN 13501-1:A2-

s1,d0,Rezistencandajlagështisëµ:10(thate),4 

(njomë),Përcjellshmëriatermikeλ:0,25W/mK

, 
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Dendësia: ≥1000kg/m3 
 

Peshae shtresës:përafërsisht12,8kg/m2, 
 

Ngarkesaneperkulje: ≥ 725 N nëgjatësidhe ≥300 

Ntransversale,Forcae sipërfaqes: ≤15mmØ, 

 

Kapacitetithithës i ujit: ≤10% 
 

dhe ≥ 210N transversalepër12,5mmtrashësi,≥650N në gjatësidhe≥ 250Ntransversalepër15mm trashësi 
 

6.2.2 VESHJE GIPSI DOPIOPANEL 
 

Pllakatstandardetegipsit,dopiopanel(klasifikimiDIN18180GKB)përpërdorimtëbrendshëm(nëGodinë)duhet 
tëkenëparametrate mëposhtëm: 

 

KlasaereagimitndajzjarritEN 13501-1:A2-

s1,d0,Rezistencendajfaktoritavullues µ:10(thatë), 4 

(lagështi),Përçim termikλ:0,20W/mK, 

Dendësi:≥ 680kg/m3 
 

Peshae pllakës: ≥8,5kg/m2 për12,5mmtrashësi,≥13,3kg/m2 për15mmtrashësi, 
 

Perkuljangangarkesa≥ 550 Ngjatësordhe≥210N transversalpër12,5 mm trashësi, ≥650 Ngjatësidhe≥250N 
transversal për15mmtrashësi. 

 

Pllakegipsie parapergatiturmeefikasitettelarte(klasifikimi DIN18180GKFI),12,5mmtrashësipërpërdorimtë 
brendshëm (nëgodinë)duhet tëkenëparametrat emëposhtëm: 

 

KlasaereagimitndajzjarritEN 13501-1:A2-

s1,d0,Rezistencendajfaktoritavullues µ:10(thatë), 4 

(njomë),Përçim termalλ:0,25W/mK, 

Dendësi≥1000kg/m3 
 

Peshae pllakës:përreth12,8kg/m2, 
 

Perkuljangangarkesa:≥ 725 N nëgjatësidhe≥300 N 

transversal,Fortësiaesipërfaqes≤15mmØ, 

Kapaciteti i përthithjesseujit: ≤10%. 
 

REI Veshjegipsidopiopanel,rezistentendajzjarrit 
 

Pllakatrezistentendajzjarrit(klasifikimi DIN18180GK),përpërdorimbrenda(godinës), 
mefibërmineraledheme përforcimeshtesëpërkohesionmetemire,duhet tëkenëparametrat emëposhtëm: 
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KlasaereagimitndajzjarritEN 13501-1:A2-

s1,d0,Rezistencendajfaktoritavullues µ:10(thatë), 4 

(lagështi),Përçim termal λ:0,20W/mK, 

Densiteti: ≥820kg/m3 
 

Peshae pllakes: ≥10,5kg/m2 për12,5mmtrashësi,≥13,5kg/m2për15mm trashësi, 
 

Pekuljangangarkesat:≥550Npërsëgjatidhe≥210Ntransversalpër12,5mmtrashësi,≥650Npërsëgjatidhe≥250
N transversalpër15mm Trashësi. 

 

6.2.2.1Përshkrimi i materialit 
 

Qëllimi ikontraktorëvedhenënkontraktorëveMEPpërtë mbrojturngafusha 
elektromagnetikenga5Hzderinë50kHz(mbrojtjeelektromagnetike,dhomaelektrike).Materialetdheinstalimi
isistemitmbrojtësbëhetnëpërmjetpërdorimittëelementëve tëpadepërtueshëm(G-iron,llojifleksibel),metal 
ifabrikuar, i lakueshëm 
0.6mmi trashë, 
meteksturetethurur,rezistentndajgërryerjeve(dëmtimingaagjentetatmosferike)iizoluarngaanaelektrikem
efibraxhamitëpërforcuaramenjështresëpolipropileni,me trashesi140µmikonvertuarme njëelement 
përçuestëtrashësisësëpërshtatshme. 

 

Instaliminëpërputhjemestandardetndërkombëtare(IECEN61000-4-
8,OBSH,etj.).Instalimikurofrohetpërfshintëgjithëelementëtenevojshëmsiguruespërtadorëzuarpunëntëcer
tifikuar.Trashësia3.65/5.30mm,pesha:11.50/ 17.80kg/m2. 

 

Pajisjetdheçelësat ematerialeveofrohensikompletdhepërfshijnë: 
 

SkematdheanalizatendikimitelektromagnetikbashkëmesoftuerinecertifikuarEFC400(Kufiriigabimit+/-
1.4%);mbikëqyrjearkitekturore,prodhimindhemirëmbajtjenetëmiravemateriale;dërgesënnëvendinendërti
mitinstalimin dhegarancinëpër20vjet. 

 

6.2.2.2 Përshkrim i isistemit 
 

Puset:perfshihetmbrojtjaemuraturessepuseve,paretiivendosurnëpërputhjemeperimetrinemuritlejonbash
këngjitjene lidhjeve,kunjavedhegjithçkatjetërqëkatëbëjë me vendosjen 
etubacionevedhesistemevenëpërgjithësi.Fazatpasueseduhettëaprovohenngafurnizuesiisistemitpërtëvler
ësuarshpiminemundshëmtëveshjesdhepërtëndaluarhumbjetemundshmetëefikasitetit.Qëllimiështëqëtëp
ërmbajinduksioninnevlerame teulëtaseambjentetqekryqezohenmepuset. 

 

6.2.2.3 Instalimi 
 

Mesatarisht40m2përnjë grup prejtrepunëtoresh.Fuqia e kerkuarsiper sistemet e 
thata,saldimialuminevemund tëjetë i nevojshëm. 

 

6.2.2.4 Dërgesa, magazinimi dhe trajtimi 
 

Ndiqkërkesateveçantapërmagazinimindhemirëmbajtjenpërtëparandaluarpërkulje.Tëruhetshtrirëderinëm
omentinepërdorimit.Temosmagazinohennëdiellosenëvende kuka lagështi. 
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6.2.2.5 Garancia e cilësisë 
 

KualifikimiiProdhuesit:Prodhuesitduhettëkenëeksperiencetëpasurdhetëjenëtësigurtpërprodhiminsipasst
andartevetëpërcaktuarakëtu.Prodhuesiduhettësigurojeqëkjofabrikekajomëpakse10vjeteksperiencënëpr
odhiminmesuksestëmaterialeve. 

 

6.2.2.6 Çertifikimi 
 

Paspërfundimittëmaterialitprodhuesiduhettëpajisemecertifikatënematerialittëaplikuariciliduhettëjetenë
përputhjemespecifikimetteknike.Kontraktoriduhettëdorëzojenjëcertifikatëtëndërtimittëmaterialiticilithot
ësetëgjithëmaterialet epërdorura janësipasspecifikimeveteknike tëkërkuarangaplanii 
zbatimit,sidhenëpërputhjemeraportin embrojtjessë shëndetitpërkëtëprojekttëveçantë. 

 

Veshjegipsidopiopanelkundralagështirës 
 

Pllakegipsikundralageshtires(klasifikimiDIN18180GKI)përpërdorimtebrendshem,12,5mmtrashësi,CaSO4x
2H2Opërbërjae bërthamës,me reduktuestëveçantetëpërthithjesseujit, 

 

veshjaduhettëplotësojëparametratemëposhtëm:Kl

asaereagimitndajzjarritEN 13501-1:A2-

s1,d0,Rezistencendajfaktoritavullues µ:10(thatë), 

4 (njomë),Përçim termalλ:0,20W/mK, 

Densiteti: ≥760kg/m3 
 

Peshae pllakës:≥9,5kg/m2, 
 

Perkuljangangarkesat :≥550 N nëgjatësidhe ≥210Ntransversal, 
 

Përthithjae ujit,pasdy orëshzhytjetotaletëmospeshojëmë shumëse<10%epeshësfillestaretë pllakës. 
 

6.2.2.7 Aksesoret einstalimit 
 

Nëpërputhje 
mellojetendryshmetëngjitjes,vidatëndryshmeduhenpërdorur:strukturëprofilesh“C”kunjaosevidazgjatues
e,distancuesmetaliktëpllakavemevidafosfatimekokëkundraoksidimitdhemajëtëtrefishtë,tëgjatësivetëndr
yshmebashkimi,pllakemeanëtëvidavemekokëkundrandryshkutmemajëtreshedhetëdrejtuaranë forme 
spirale. 

 

Aksesorëtmetalikë,vidë,kokërrumbullake,vetëmbush

ëse.Mbrojtja ekulmevedhecepavetëbrendshëm. 

Tëgjithëkulmetdhecepatebrendshëmduhettëpërforcohendhembrohenmeshiritmbrojtësoseprofilekëndor
e,mbrojtësnëcepat eshtresavedhepërgjatëaneve. 

 

6.2.2.8 Fugat 
 

Kur paretete gipsittakohen me muratura dheelementetëtjerëtëngjashëm osene rast përmasash 
tëmëdha,mendërprerjetëparetevetegipsit(>15m2,prezencaedyervedhedritareveqëduhenhapur)fugatduh
ettërealizohennga,1/1,5cmtëgjera,përgjatëgjithëgjatësisëdhetrashësisësëparetit.Fundiifugaveduhettëput
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hitetnethellesi nëmënyrëqëtëmosjetëe dukshmemenjë materialtëpërshtatshëmelastik. 
 

Zbatimi ifugave mundtënënkuptojë: 
 

Vendosjene shpejtë tëpluhurit teallçise/stuko,lehtesisht i thashem. 
 

Sistemetëpërshtatshmeankorimiduhet tëpërfshihen përfiksimin epaisjevete banjos. 
 

6.2.2.9 Rezistenca ndaj tronditjeve 
 

Muriduhettirezistojëgoditjeve tënjëserietreshe tënjëtrupimefuqi250Jmenjëenergji përplasjerreth 
(250kilogrampërmetër)dhetënjëtrupitëfortë10J,energjipërplasje,dukeruajtur formën 
estrukturësdukemoslejuarkaliminetrupitpertejveshjesdhedukemosshkaktuardëmtimedherrëzimecopëzas
hqëmundtëshkaktojnëdëmtimeaksidentaletëndonjënjeriu.Proceduratetestimitduhettëjenëkonformstand
ardevetëICITE-UEATC. 

 

6.2.2.10 Rezistencë ndaj fiksimit dhe varjes se pajisjeve 
 

Pajisjetqeduhettevarendhemurinëvetveteduhet tëjetëi aftëtëti 
rezistojedeformimevedhendryshimevetevazhdueshme,sidhetemosketedemtimetedukshme,pernjengarke
se100kgecilavendosetnënjëparalelnënjëdistanceprej30cmngaplatformadheeshpërndarënënjësipërfaqem
edrejtimlateralprej50cm.Pajisjatestueseduhet tëofrohetngafabrika qëofronmaterialet. 

 

6.2.2.11 Rezistenca ndaj rrezatimit të ngrohjes. 
 

Pllakaegipsitduhettëjetëeqëndrueshmepaalterimedhedeformimetëdukshmedhetëpërhershmeapodëmti
metëpjesshmeneforme,pamje,sidheplasaritjetëshkaktuarangaenergjiaerezatimittenjëllambe250W. 
 
 
6.2.3 TAVANET 

 

6.2.3.1 Tavan i varur akustik me membrane veshese ( Si reference Cleaneo Systexx ) 

 

Tavan I varur me dopio strukture metalike dhe veshje me nje pllake akustike me hapje te vogla GKB 12.5 
mm dhe e veshur me membrane 

Furnizimi dhe vendosja e tavanit te varur te brendshem realizuar me pllaka gipsi akustike ne dopio 
strukture. Struktura metalike do te realizohet me profile me celik te zinkuar sipas normatives EN 10346 
spesor 0,6mm, dhe dimensione: 

- Profil  "U" 28x27x28 mm isoluar nga strukturat perimetrale me shirit gome monoadeziv per zeizolim,me 
spesor 3,5 mm. 

- profile "C" 27x60x27 mm, si per strukturen kryesore te fiksuar ne solete nepermjet vareseve me ganxhe 
te rregjistrueshme dhe per strukturen sekondare e cila fiksohet me ate kryesore nepermjet lidheseve 
kryq te vendosura jo me larg se 50 cm nga njera tjetra.  

Profilet duhet te jene te shenuara sipas normatives europiane EN 14195 “profile per sistemet e thata” te 
klases A1 per reagimin ndaj zjarrit.   

Veshja do te realizohet me nje pllake gipsi akustik te shenuar CE sipas normes EN 520 dhe sipas DIN 
18180, GKB (A) te testuara nga pikepamja Biologjike sipas certifikates mbi biologjine e ndertimit te 
Rosenheim me spesor 12.5 mm dhe klase reagimi ndaj zjarrit A2 s1 d0 (jo I djegshem) te vidhosura me 
vida te fosfuara veteshpuese.  

Vendosja e materialeve te behet sipas pershkrimeve te prodhuesit 
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6.2.3.2 Tavan i varur gipsi   

Tavan I varur me dopio strukture metalike dhe veshje me nje pllake gipsi GKB 12.5 mm 

Furnizimi dhe vendosja e tavanit te varur te brendshem realizuar me pllaka gipsi ne dopio strukture.  

Struktura metalike do te realizohet me profile me celik te zinkuar sipas normatives EN 10346 spesor 
0,6mm, dhe dimensione: 

- Profil  "U" 28x27x28 mm isoluar nga strukturat perimetrale me shirit gome monoadeziv per zeizolim, 

me spesor 3,5 mm. 

- profile "C" 27x60x27 mm, si per strukturen kryesore te fiksuar ne solete nepermjet vareseve me ganxhe 
te rregjistrueshme dhe per strukturen sekondare e cila fiksohet me ate kryesore nepermjet lidheseve 
kryq te vendosura jo me larg se 50 cm nga njera tjetra.  

Profilet duhet te jene te shenuara sipas normatives europiane EN 14195 “profile per sistemet e thata” te 
klases A1 per reagimin ndaj zjarrit.   

Veshja do te realizohet me nje pllake gipsi te shenuar CE sipas normes EN 520 dhe sipas DIN 18180, GKB 
(A) te testuara nga pikepamja Biologjike sipas certifikates mbi biologjine e ndertimit te Rosenheim me 
spesor 12.5 mm dhe klase reagimi ndaj zjarrit A2 s1 d0 (jo I djegshem) te vidhosura me vida te fosfuara 
veteshpuese.  

Vendosja e materialeve te behet sipas pershkrimeve te prodhuesit 

 

 
6.2.3.3  Tavan i varur akustik me hapje te vogla ( Si reference Cleaneo Acoustic ) 

Tavan I varur me dopio strukture metalike dhe veshje me nje pllake akustike me hapje te vogla GKB 12.5 
mm 

Furnizimi dhe vendosja e tavanit te varur te brendshem realizuar me pllaka gipsi akustike ne dopio 
strukture. Struktura metalike do te realizohet me profile me celik te zinkuar sipas normatives EN 10346 
spesor 0,6mm, dhe dimensione: 

- Profil  "U" 28x27x28 mm isoluar nga strukturat perimetrale me shirit gome monoadeziv per zeizolim,me 
spesor 3,5 mm. 

- profile "C" 27x60x27 mm, si per strukturen kryesore te fiksuar ne solete nepermjet vareseve me ganxhe 
te rregjistrueshme dhe per strukturen sekondare e cila fiksohet me ate kryesore nepermjet lidheseve 
kryq te vendosura jo me larg se 50 cm nga njera tjetra.  

Profilet duhet te jene te shenuara sipas normatives europiane EN 14195 “profile per sistemet e thata” te 
klases A1 per reagimin ndaj zjarrit.   

Veshja do te realizohet me nje pllake gipsi akustik te shenuar CE sipas normes EN 520 dhe sipas DIN 
18180, GKB (A) te testuara nga pikepamja Biologjike sipas certifikates mbi biologjine e ndertimit te 
Rosenheim me spesor 12.5 mm dhe klase reagimi ndaj zjarrit A2 s1 d0 (jo I djegshem) te vidhosura me 
vida te fosfuara veteshpuese.  

Vendosja e materialeve te behet sipas pershkrimeve te 
prodhuesitPllakatstandardetegipsit,dopiopanel(klasifikimiDIN18180GKB)përpërdorimtëbrendshëm(nëGo
dinë)duhet tëkenëparametrate mëposhtëm: 

 

 

6.2.4 SUVATIMET 
 

6.2.4.1 Produktetdhe materialet 
 

Nëpërputhjeme specifikimet, standardetdhekërkesatespecifikuarakëtu.Tësigurohenmaterialepa 
përbërjeasbesti.Nëpërgjithësi suvajaduhettëjetenëpërputhjeme: 
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DIN 18350Procedurate Kontratessendertimit(V0B)- 
PjesaC:Specifikimetekniketepergjithshmenekontraten endertimit(ATV);Suvatimi 

 

DIN18550-3Suvatimit-
Sistemetizoluesetermiketeberamellaçmekordonmineraldhedukeperdorursiagregatpolistirene(EPS) 

 

DINV 18559Sistemete perbera 

perizoliminterma;konceptedhenjepershkrimipergjithshem.DIN4102Materialetdheelementet

kunderzjarrit-Klasifikimi imaterialeve-Specifikimetdhetestet 

6.2.4.2 Stukimi 
 

Rëraështëopsionalenëstukim 
 

6.2.4.2.1 Rëredhestukim 
 

Tëpërzihetshtresaeashpërmemasën45kgallçiepastërsëbashkunëjomeshumese56lrërëtëlagur,tëpërzihets
htresamengjyrëkafememasën45kgallçiepastërsëbashkunëjomëshumëse85lrërëtëlagur,oseshtresaeashpë
rdheajokafemundtëpërzihenbashkëmemasën45kgallçiepasternejomeshumese70lreretelagur.Tëpërzihetb
azae shtresavepërdyfishinesasisëmemasën45kg allçigipsi epastërnëjomëshumëse 70 
lrërëtëlagurnëparetet egipsitdhejomeshumese 85 l rërëtëlagurnëmuraturë. 

 

6.2.4.3   Patinimi 
 

Tëpërgatitetpluhuriigëlqeresnëpërputhjemeudhëzimeteprintuarangaprodhuesi.Tëpërdoretdukezbatuars
asite e duhuraosedukendjekurperiudhate përdorimitqërekomandohenngafabrika 

 

Shtresa përpatinim( shtresa e bardhë)tëpërdoretmbipllaken e gipsit.Tëpërzihetshtresafinale nësasinë e 
1porcioniallçi epasternënjëvolumstukotëholluar. 

 

Kjo masëpërzierjeduhettëjetëekuivalenteme 1thes 45kgallçie 

pastërnë:jo mëshumëse4thase22.5 kg stukoose 

jo mëshumëse127lstukoe holluar. 
 

6.2.4.4  Suvatim me bazë çimentoje 
 

Suvatim me bazë çimentoje Portland 
 

Shtresatbazëjanëdy llojeshparase tëvendosimshtresënpërfundimtare.Këto dy lloje përbëhennga shtresa 
eashpërdheajonëngjyrëkafe.PërziejshtresëneashpërmemasënenjësasievolumoreçimentoPortland,0derin
ë¾esasisëtëvolumittëpërgjithshëm,tëjetëpluhurgëlqereihidratuardhe2e1/2tëkatërpjesëvetëjetërërë.Përz
iejshtresënngjyrëkafememasënenjësasievolumore tëçimentosPortland,0deri në ¾e 
sasisëtëvolumittëpërgjithshëmtëjetëpluhurgëlqereilëngshëmdhe3nga5pjesërërë(volumiirërësnëraportm
eçimentondhetrashësinëellaçit). 

 

Fino me bazë çimentoje 
 

PërziejshtresënpërfundimtarememasatenjëpjesesasivolumoreçimentoPortlandmejomëtepërsenjëpjesëg
elqere tëlëngshmedhejo metepërsekatërpjesëvolumorerëretëlagur 



SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projek zbatimi: Rikostruksioni “Galeria e Arteve”, Pallati i Kulturës,Vlorë 

 

 
 
 

36 
 

 

Përdorimigjatëpunësdotëjetëpërcaktuesi 
sasisësëgëlqeresdherërësqëpërdoretnështresënpërfundimtare,brendalimiteveqëpërshkruhenmëposhtë. 

 

Ngjyra 
 

Ngjyra e finosduhet tëjetëe aprovuarngaprodhuesitebojëravesipaskërkesës përngjyrëne nevojshme. 
 

Përzierja 
 

Perzierja e materialeve gjatë punës 
 

Përzierjaematerialevezakonishtbëhetmepajisjemekanikendërsanërastineshtresëspërfundimtaremundtëb
ëhetmedorë.Përzierësitmekanikduhettëjenëtëaprovuarnëmënyrëtëtilleqëtapërzjenënemenyreuniforme
mirëmasënqëndodhetbrendatyremesasineeujit.Kurperzjerjabehetmedore,duhettëketëngjyrëuniformenë
kovënepergatitjes,teshtohetujedheteperzihetnëmënyrëuniforme e tëvazhdueshme. 

 

Materiale të gatshme të përziera dhe të paketuara 
 

Materialetegatshmetëpërzieratësuvasëpërgipssuvaseme  çimentoduhettëjenënëpërputhjemeudhëzimet 
e printuaratëfabrikës. 

 

6.2.5 LYERJET 
 

Bojatisjeme bojë ekologjike vetëajrosëse përtavane 
 

Stukimindhelëmiminesuvasëmestukosintetik,atykuështëenevojshme,përtëpaturtëgatshmedhenëmënyrë
perfektesipërfaqetpërlyerje. 

 

Mbrojtja me letër esipërfaqeve që nuk do tëlyhen. 
 

Një dorë të vetme prajmer të përshtatshëm,të aplikuar mefurçë mbi mure dhe tavane. 
 

Bojatisje me tre duar të tavaneve me bojë ekologjike,të bardhë ose me ngjyrë,deri në 
mbarimin epunës në mënyrë perfekte. 

 

Çdopunimdhemjeshtëritënevojshëm përmbarimine plotëtëpunësnë 

mënyrëperfekte.Kampionetduhet t’iparaqitenmë përparaSupervizorit tëKantierit. 

Bojatisje me bojë hidroplastike për mure 
 

Stukimindhelëmiminesuvasëmestukosintetik,atykuështëenevojshme,përtëpaturtëgatshmedhenëmënyrë
perfektesipërfaqetpërlyerje. 

 

Mbrojtjame letëresipërfaqeveqënukdotëlyhen(profilete dyervedhedritareve,dysheme,etj.). 
 

Njëdorëtëvetmeprajmertë përshtatshëm,të aplikuar mefurçëmbimure. 
 

Bojatisjemetreduartëmurevemebojëhidroplastiketëbardhëosemengjyrë,derinëmbariminepu
nësnëmënyreperfekte. 

 

Çdo punim dhe mjeshtëri të nevojshëm përmbarimine plotë të punës në mënyrë 
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përfekte.Kampionet duhet t’iparaqiten më përpara Supervizorit tëKantierit. 

Bojatisje me bojë RAL9010 
 

Bojatisjenëmuret epërcaktuaradhedekorsipasV.T.,stukimindhelëmimine suvasë me 
stukosintetik,atykuështëe nevojshme,përtëpatur të gatshmedhenë mënyrëperfektesipërfaqetpërlyerje. 

 

Mbrojtjameletëresipërfaqeveqënukdotëlyhen(profiletedyervedhedritareve,plintusa,dyshem
e,etj.). 

 

Njëdorëtëvetmepraimertë përshtatshëm,të aplikuar mefurçëmbimure. 
 

Bojatisjemetre duartëmurevemebojësipasV.T.,derinëmbarimine punësnë mënyrëperfekte. 
 

Çdopunimdhemjeshtëritënevojshëm përmbarimine plotëtëpunësnë 

mënyrëperfekte.Kampionetduhet t’iparaqitenmë përparaSupervizorit tëKantierit. 

Ngjyra dhe motivi 
 

Ngjyratebojësdhemotivetduhettëzgjidhensipaskatalogutdhestandardevetëfabrikës.Ngjyratdhemodeletre
feruarngaprodhuesi,janeperidentifikiminegjyresdhemoivitpornuklimitojnezgjedhjenperproduktetengjash
mene ngjyredhemotivngaprodhuestëtjerë. 

 

Bojë plastike 
 

Bojratepërdorurapërhapësiratëbrendshmeduhettejenëmebazëterpentinëdhecilësitëlartëgometëpastër,k
urtretenmevajraliniatoduhettëparaqesinnjësipërfaqetëshkëlqyeshme.Përdorimiiproduktevetëgomësnga
distilimiështëendaluar. 

 

Vinil me bazëujipërlyerjemuresh. 
 

Bojëratmebazeuji-
gjendjeujoretënjësubstancejoorganike,mundësishtmbartinngjitësoseemulsionesubstancashsintetike 
makro molekulare. 

 

Temperat-
gjendjeujoreepigmentevedhembushesve(gelqere,qymyr,pluhurihollekalciumkarbonati)mbartinngjitesnat
yraleosesintetiketëlidhesve(singjitësPVA,etj).Përtupërdorurvetëmnëparetegipsitehapësiravetebrendshm
e. Muretduhettëjenëtërësishttëthatënëmomentin elyerjes.Temperatkanëaftësitëmirambulimitënjollave 
dhejanëlehtësisht tëlashme. 

 

Tiparete lyerjesmevinil 
 

Përlyerjeemureshdhetavaneshnësuva,nësuvatëparapërgatitur,panelegipsidhesuvatëzjarrdurues.Bojërat
matakrilikemebazëujëbazohennësezinatakriliketëshpërbëshmenëujëdhepigmentetërezistueshmendajdrit
ës,rezistentendajmotitdheagjenteveindustrial,epastrueshmeepadepërtueshmengaavujte ujit: 

 

Aplikimi:mefurçe,merrylosespërkatje.Hollu

esi:ujë, 

Ciklii lyerjes(nëmurtëri): 1 shtrese40%e holluarme ujë,shtresapërfundimtare tëhollohetnëmasën25%, 
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Përbërja: 

ebërëprejrezinesakrilikedhepigmentetetretshmenëujë,Përbërjas

olide:33%, 

Peshaspecifikemesatare:1.70 

kg/l,Viskozitetimesatar:6750cpsn

ë20°C,Sasia:5-6m2për1 

kg(dyduar),Trashësiapastharjes:5

0 

Me(dyduar),Paraqitjaeshtresës:sa

tin, 

Pershkrueshmeria ngaavujt e ujit:25 g/m²pas 24 orësh. 
 

Mbrojtëset e këndeve 
 

Materialetdheinstalimetimbrojtësevetëkëndevekonsistonnënjëprofilaluminitëpërforcuarmenjëgjerësipre
j50mmnëçdokrahtëcilitiështëmontuarmaterialpvcrezistuesndajgoditjeve,mevete-
fiksimmesipërfaqekundërgervishtjeve,elyernëtrup,rezistentendajdisinfektimevemekanikedhekimike,zjarr
duruesnëpërputhjemelegjislacioninEvropianB-S1-
dO.Trashësianëmm2.0mm.tefiksohetnemuremedheteperfundojemekapakvet-fiksues polikarbonat. 

 

6.2.6 BOJRAT E TJERA 
 

Bojra gelqerore-konsistojnenë emulsionin gelqeror ose pude rgelqere eholluar ne te cilen treten 
pigmente inorganike qe cilat nuk veprojne ndaj hidroksidit të kalciumit.Ngjitja me llaçin përmirësohet 
nëpërmjet ngjitësit artificial ose natyral.Gjithashtu aplikohet në mure te saposuvatuar duke perdorur 
pigmente natyrale. 

 

Bojra silikate–përftohen nëpërmjet mbajtjes pezull të pigmenteve jo-organike ose pluhurave të 
kaolinit,solucioneve të pudrës ose shkumesit ne uje(silikatisodiumitdhepotasiumit).Duhet të sigurohet 
një bashkimi qëndrueshëm me mbështetjen,të përgatitet nëpërmjet zhdukjes komplete të bojërave 
paraardhëse.Ajo nuk duhet aplikuar ne siperfaqe te lyerame bojra gelqerore. 

 

Lyerjet e çimentos–gjendjaujoree çimentossengjyrosur qepermban ngjites.Atoduhet 
tëpërgatitennësasitëvoglapërshkaktëkohës 
sëshpejtëtëmpiksjes.Duhettëaplikohetbrenda30minutaveparasetëforcohet.Pasfazës 
sëforcimittretjaneujeper perdorime temetjeshmeduhettëndalohet. 

 

Bojëanti-ruxhodheantigërryerjes-
duhettëketëlidhjemellojinematerialiticiliduhettëruhetndajkushtevemjedisore.Lloj 
ibojësdotëdiktohetngasupervizorëtepunës. 

 

Bojeintumeshente–
kaaftesitëkrijojnjështresëqëfryhetnërastzjarridukeprodhuarporeajridhedukembrojtursipërfaqenkuapikoh
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etzjarrdhenxehtesi.Duhettëjetëecilësisëmëtëmirëdhetësigurohetneamballazhetëvulosuradhetëprodhuar
asefundmi.TëpërdoretvetëmmeudhëzimetesaktateMbikqyrësittepunimeve. 

 

6.3 PJESA3-ZBATIMI 
 

6.3.1 Përgatitja e sipërfaqes për suvatim 
 

Tepastrohetsipërfaqjangapluhurigrimcatëhedhuraapo 
çdomaterialitëjashtëmparavendosjessepanelevetëgipsit,suvaseosestukos,.Temosvendosetsuvatimidirekt
mbisipërfaqetmuraleoseprejbetoniqëjanëtëveshuramebitumenosemeagjentëtëtjerëkundraujit,telyeraos
eplastifikuarmëparë.Parasetëfilloje 

 

suvatimitelagenmeujëtëpastërsipërfaqetmuraleosetëbetonitpërtëarriturkushteteduhuratëlagështisë.Tek
ontrollohendyshemetëmetalike,kthesat ekëndevedhegjithçkatjetërtëjetëe vendosurnëvijën 
eduhurparasetëfillohetpuna.Tembulohentëgjithaveglatdhekovattëcilatmundtëmpiksengjatësuvatimit.Mb
ulimiikëndeveduhettëofrohetnëtëgjithëkëndetderinëlartësinë2mmbinivelinedyshemesëdheduhetsuvatu
arnëpozicionin ku ndodhen. 

 

6.3.2 VESHJET E GIPSIT 
 

Tendiqetrenditja sipasveprimeveperaplikim: 
 

Pjesëtduhettëvendosennënjëvendtërrafshëtdhetëizolohenmeveshjetermikedhenivelinmagnetikdheaplik
oizoliminmematerialeizoluesejoplastikenëprofiletmetaliketëperimetrit(nëtëdyjasinëProfilet“U”dhe ato 
“C”duke i bashkuar ato mementesha,vida,gozhdë; 

 

Kontrollonipozicionineshtrirjesmeanetënjëspangoje;nësesipërfaqjakupomontoniështëeashpërsipllaka/ba
nje/kuzhinevendosni njështresëbitumiosepolietileni nënprofiletmetalikemenjëlartësivertikale 
2cmpërmbrojtjeneplotëtëprofilevedhepllakëssëgipsitngadepërtimi iujit 

 

Vendosprofilet“C”(menjëgjatësi 
rreth1cmmidisudhëzuesitnëformë“U”)tëgjithatëorientohennëtënjëjtindrejtim,fillimishtvendosniatoqëpo
zicionohennëkornizatedyerveoseatoqëdotëvendosenmidisdymureve,bashkoniatonëshinanëdistancën 
eparacaktuar; 

 

Vendospllakat(nëtënjëjtënlartësimedhomën1cmmbidysheme)meqëllimvendosjendhepërputhjenmidispll
akavetëngjiturapërgjatëdistancuesitmetaliknëformekryqi(kryqmetalikqëvendosetmidisdyshtresavetëxha
mit,gipsitpërtëofruarnjëdistancëtëcaktuarmidisdysipërfaqeve),bashkimiduhettërenditëtnërespektedhetë
krahuttjetër,sinjëpllakatdopioshtrëngimet/saldimetduhettëbëhennjësojnëtëdypllakat;bashkimet/saldime
thorizontaleduhettë renditen nëtë dykrahët. 

 

Pllakatduhettështrëngohenmevidajomepakse1cmngakulmetgjatësoredhe1.5cmngakulmettransversale,di
stancamidisvidavedotëjetë30 cmnëçdopllakënëtëdykrahët e kornizës,përndarësetdopiotëpllakave,pllaka 
e parë(ebrendshme)dotëvidhoset 
mevida80cmnëdistancetëpërbashkëtnganjëratjetradhepllakaejashtmedotëvidhosetnëdistancën25cm;Ve
ndosnimaterialinizolues(pambukmineral/xhami)dukesuvatuarmefinoteskajetdheborduratekornizaveizola
ntngjitësduhettëvendosetmbifinonefreskëtnështresënedytefine,(patinimi)duhettivendosetpërtëmbuluar
ngjitësindhevidat:pastharjessëplotëtësuvatimitnjështresëpërfundimtarepatinimiduhettëpërdoretsishtres
ëpërfundimtaremetëpaktën5cmqërrjedhnëtëdykrahët,mëpasnjështresëtjetërdytësoreduhettëaplikohets
htesëpërtëmbuluarshtresëneparëme gjerësirreth30cm,pastharjese 
gjithësipërfaqjaduhettërrëshinohetme përdaf grafiti. 

 

6.3.3 SUVATIMI 



SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projek zbatimi: Rikostruksioni “Galeria e Arteve”, Pallati i Kulturës,Vlorë 

 

 
 
 

40 
 

 

6.3.3.1 Testi i trashësisë së shtresës 
 

Tëvendosetsuvamanualishtosememakineri.Gjatevendosjessefinosmemakineri,tekontrollohethollimiipluh
urittegelqeresdhetemoskalojëtrashësinë75mmgjatetestimit,suvajaeçimentosdhefinoduhettëkenënjëtras
hesijomëtëlartëse65 mmgjatetestimit,dukepërdorur50x100x150 mm. 

 

6.3.3.2 Aplikimi 
 

Tëaplikohetvendosjaetreshtresave(dyshtresabazësuvatimidhenjefino).Suvatiminukduhettëjetëivazhdues
hëmpërgjatëfugaveteekspansionitdheatyetekontrollit,qëndodhennëmur,nepjesëtëveçuaradhetavane.Te
perfundohetnivelimi,meplumbce,skuaderdhegjithçkatjetërmenjëtolerance3mm 
në2500mm,pavalëzime,plasaritjeaporrudha,cngjyrosje,cepaapocdollojtjetërmangësie.Suvatimi 
tevendoset 
mekujdesnëcepadhekonturedhederinëbashkime.Tetregohetkujdesmosshkaktohenrrjedhjetëvazhdueshm
e 

 

gjatëvendosjessësuvase.Nukduhettëketëshenjatëdukshmenështresënpaspërfundimittënjëditëpuneapoe
dhe tënesërmen. 

 

6.3.3.3 Kontrolli dhe zgjerimi i bashkimeve 
 

Tëvendosenfugatekontrollitnevendetepercaktuaraparaseteaplikohetfino.Fugatvertikaleduhettëjenëtëvaz
hdueshmendërsaatohorizontalenëtëkundërttëatyrevertikale.Tekontrollohenfugateekspansionit,kontrollit
,sidheaksesoretpertesiguruarlevizjetepapermbajtura,shiritatmetaliktemosjenetëvazhdueshëmpasfugaves
idhesidhesiperfaqjames fugavemosti kaloje 14m2 . 

 

6.3.3.4 Trajtimi 
 

6.3.3.4.1 Stukimi 
 

Parastukimit,tesigurohetkontrolliisiperfaqesperteparandaluartharjeneshpejte.Pasvendosjessesuvase,te 
sigurohettharjee shpejtee sajpërte rriturfuqine. 

 

6.3.3.4.2 Suva çimentoj edhe stukim 
 

Temundësohettrajtimimelagie(spërkatjaeshtresesbaze)paravendosjessefinos.Telagetshtresabazemenjher
eparaaplikimittefinos.Nekushtenxehtesie,thatesireapoere,siperfaqetelaguratembulohenmepolietilenpert
eshmanguravullimine ujit. 

 

6.3.4 PUNIME SUVATIMI DHE STUKIMI 
 

Kysistemkërkon njëdorështresesuvatëashpër,pjesërishttëthatëdhenjështresësuvatimngjyrëkafe. 
 

6.3.4.1 Kriteret e trashësise te suvatimit dhe stukimit 
 

Sipërfaqjavertikale 
 

Trashësiatotalee suvatimittëjetenga13 

mmderinë15mmSipërfaqjahorizontale; 

Trashësiatotalee suvatimittëjetë7derinë10 mm 
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6.3.4.2 Punimet e shtresës bazë suva dhe stuko 
 

Te vendoset shtresa e ashpër 5 deri në 6mm për të mbuluar bazën me material të mjaftueshëm dhe për 
të krijuar presion dhe një lidhje të mirë mbi siperfaqen e murit apo tavanit.Te ferkohet sipërfaqja 
nemenyre qe te perftohet sa me e forte dhe kompakte.Te aplikohet nje dore suva me shtrese kafe për të 
treguar shtrese ne llaçit,te ngjeshet dhe te peforcohet siperfaqja pa aplikimin e ujit dhe te fërkohet ose 
kruhet për të perftuar shtresen finale. 

 

6.3.4.3 Shtresa përfundimtare me fino 
 

Tesperkatetdhelagetnëmënyrëtëmoderuarshtresabazëecilaështëtharëparasetëvendosetfino.Tepërshpejt
ohetfinonëseështëenevojshmepërtëmundësuarkohëneqëndrimittëfinosjometepërsekatërorëngakohaep
ërzierjes sësaj. 

 

Tëvendosetstukoosepërbërëstëbardhëmbishtresënbazë,tëfërkohetnëmënyrëtënjëtrajtshme,tëmbushen 
boshllëqetdhetëngjeshetmirëmbisipërfaqe. 

 

Tëlihettëthahetpërdisaminutadhepastajtëspërkatetmeujë.Tëushtrohetfuqimaksimalemeqëllimtëngjeshje
ssështresëspërfundimtaredhedukemundësuarsipërfaqetëpastëretërregullt.Tëaplikohetmemistrifinombis
htresënbazë,samëimëttëjetëemundur,2-3mm,veçanerishtatykujanëkrijuaplasaritjeaponjolla. 

 

6.3.5 PUNIME SUVATIMI ME BAZE ÇIMENTOJE 
 

Tëaplikohetsuvamebazëçimentonësiperfaqetebrendshmedhetëjashtmetëcilatmundtëjenetëndjeshmend
ajgërryerjeve,lagështisë. 

 

6.3.5.1 Kriteret e trashësisë se suvatimit me baze çimentoje 
 

Sipërfaqjavertikale 
 

Trashësiatotalenga13 mmderinë15mm 
 

6.3.5.2 Punimet e suvtimit me baze çimentoje 
 

Tëvendosetshtresae ashpërpërtëmbuluarbazënmematerialtëmjaftueshëm dhepër tëkrijuarpresion 
dhenjëlidhjetëmirëmbisiperfaqen emuritapotavanit. 

 

Tëfërkohetsipërfaqjahorizontale.Tëvendosetshtresakafepasikakaluarperiudhënenevojshmeprej24orështë 
spërkatjesdhelagështisë.Të aplikohetmemistri fino 
mbishtresënbazë,samëimëttëjetëemundur,përtëpërftuarnjësipërfaqetëdrejtëdhetëpastër 

 

6.3.5.3Punimet e shtresës fino 
 

Pasishtresakafetëjetëlagurpërjomëpakse24orëdhekatëpaktën5ditë,tëaplikohetshtresapërfundimtaremen
jëtrashësi jomë të madhese3mm.Pasitëthahetshtresae vendosur,të 
spërkatetmeujëparaaplikimittështresësfinale. 

 

6.3.6 KRITERE TE PËRGJITHSHME TË SUVATIMIT TË BRENDSHËM 
 

6.3.6.1 Mbulimi i elementeve metalike(ne fasadë) 
 

Davancialet e dritareve,tubat dhe te gjitha paisjeve te varura nemureduhet të mbulohen me suva me 
rrjete teli në mënyrë që të parandalohet zgjerimi i mundshëm i dëmtimit të shtresës të suvase. 



SPECIFIKIME TEKNIKE 

Projek zbatimi: Rikostruksioni “Galeria e Arteve”, Pallati i Kulturës,Vlorë 

 

 
 
 

42 
 

 

6.3.6.2 Nivelimi i suvase se brendshme 
 

Nivelimi i suvase te muret duhet të vazhdojë dhe të pastrohet deri në kufinjt e e tavanit.Çdo mbetje 
suvaje që mund të prek tavanin duhet te eleminohet.E njëjta g jë duhet bërë me dysheme,perjashtohen 
rastet kur aplikohen sistemet e vecanta dyshemeje. 

 

6.3.6.3 Suvatimin e tavane 
 

Minimumiisuvatimit5mm,tegjithafugattelidhenmefashature.Suvametrashësimëpakse3mmnukduhettëapl
ikohetnëtavan. 

 

6.3.6.4 Pastrimi dhe dorëzimi 
 

Dhomatduhettëjenëtëfshira dhepastruaramirëparase tedorëzohen ngapunimete suvatimit. 
 

6.3.6.5 Tharja e përshpejtuar 
 

Nëseprogramiipunëssëkontraktoritkërkonqëteaplikohennjësidhepajisjemekanikepërnjetharjetëpërshpejt
uartesuvase,atëherëduhettëbihetdakordmeMbikëqyrësinepunimevedhemepërdoriminematësittëlagësht
isë. 

 

6.3.7 NJOLLAT DHE SHENJAT 
 

Të preratosenjollat,plasaritjet, dëmtimetosengjitjetdifektoze gjate suvatimit, duhettëjenë në 
përputhjemeformëneteksturesfinale,sidhemetënjëjtënngjyrëmepastriminpërfundimtarqëështëvendosur
nësipërfaqesuvatimit.Fillesaepunëspërmbledhëseoseepunëssëpërfunduarduhetkryernëmënyrëtëpastër.
Tehiqenderdhjetepikaveoseplasaritjetnga sipërfaqja.Tëlihet e pastërpërlyerjeosefino. 

 

6.3.8 PUNIME LYERJE 
 

Parametrat e materialit 
 

Bojëratduhettëjenëprodhimetefundit,tëmoskenëcopëzime,mpiksje,qimeosexhelatinizim.Atodotëofrohen
nëvendinepunëstëvulosura,nëenëtpërkatësemeudhëzimeteprodhuesit,si:llojiicilësisëqëduhetpërdorur,m
ënyraeruajtjtjesdhekonservimittëproduktit,datëneskadencësetj.Enadotëhapetvetëmnëmomentinepërdo
rimitdhenëprezencetëMbikëqyrësittëpunimeve.Produktetduhettëjenëgatipërpërdorim,pashollimitsipasu
dhëzimevetëdhënangaprodhuesi.Atoduhettëkontribuojnënësipërfaqetkupritetdhe tëjapin 
efektbrendakohës. 

 

Produktetpërmuraturatduhettëjenëtëllojitjocipeformuese.Testimeqëkanelidhjemekarakteristikenemateri
alit,dotëzhvillohenparadhepasvendosjes:shembujt,pigmentinbazë,hollësinëegrimcavetëfinos,konsumine
energjisë,shpejtësinëetharjes,trashësinërezistencënndajagjenteveatmosfere,agjentetkimik,deritekciklett
ermale,lagështia.Nëçdorastproduktiduhettëketëaftësitëmirapenetrimidhepërputhshmërimesipërfaqenk
udotëvendosetdukegarantuarajrosjetëmirë.Këtotiparedotëmbizotërojnënëkohëzgjatjenengjyrave. 

 

6.3.8.1 Përgatitja e sipërfaqes 
 

Suvatimitdhepllakavetegipsit-
tepastrohetsiperfaqjaqedotëlyhet,nivelimiiparregullsivemeanëtëstukimit,stukosdherërespërkatëse.Çdonj
ollëvaji apograsoduhettë hiqetmeanëtëpërdorimittësolucioneve. 

 

6.3.8.2 Aplikimi i cikleve dhe materialeve 
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Metodaduhettëçojenëaplikiminuniformtëbojës,teknikishttëkënaqshëm.Parasetëfillojëlyerjaduhetnjoftua
rdherënëdakordmeMbikëqyrësinepunimevepërdatateinspektimit.Lyerjaqëtregonmpiksjeoseshenjapërke
qësimikurhapetduhettëhidhet.Nëseajokakrijuarnjëcipëtëhollëmbisipërfaqenebojësatëherëtehiqetcipapar
apërdorimit.Përzierjaekomponentëvetëndryshëmmeholluesdheosemeforcuesduhettëkryhetnëpërputhje
meudhëzimetdheraportinetëdhënavengafurnizuesi.Dykomponentelyerjeduhettëpërdorennëkohënespeci
fikuarngaprodhuesi.Lyerjamundtëkryhetmefurçë,spraj,meosepaajër,osemenjëkombinimtëkëtyremetoda
vesipasudhëzimevetëprodhuesit.Aplikimiduhettëkryhetnganjëbojaxhimepërvojë,trashësiaeshtresavetën
dryshmetëbojësduhettëjetëuniformedhesipërfaqjaelyerduhettëjetëepastërpalënëshenjatefurçës,fryrje,pl
asaritjedhedefektevetëtjera.Kujdesiveçantëduhettreguarqërastësishtgjatëpunëstëmosbiebojembi:dyer,t
avane,dysheme,bimësi,etj.Përfundimishtegjithëbojaqëmundtëketërënënëtoduhettëhiqetmenjëherë.Vëm
endjeeveçantëgjatëlyerjesduhett'ikushtohetqosheve,kapakëvedhezonavetëvështirapërtuarritur.Shtresae
parëduhettëvendosetbrenda24orëve paspërgatitjes së sipërfaqes.Nëse sipërfaqjaështëme bazë 
rëre,atëherëpreferohetqëbojatëvendoset 
brenda6orëvedhepërçdorasttjetër,nësendryshojnëstandardetepastërtisësesipërfaqes. 

 

6.3.8.3 Kushtet klimaterike 
 

Lyerjanukduhetkryernërastsebieshi,borë,mjegull,stuhirëreosenëasnjëllojekushtiatmosferikqëmundtëshka
ktojëkondensimdheavullimtësipërfaqesqëdotëlyhet.Shenjatelagështisëduhettëlargohenngasipërfaqjabre
nda5minutash.Lyerjanukduhetkryernësendryshueshmëriaelagështisënëajërështëmeemadhese85%,kurte
mperaturatjanënën5gradecelsiusdhembi45gradëcelsius,lyerjaduhettëaprovohetvetëmngaprodhuesi. 

 

6.3.8.4 Lyerja e nënshtresavederite finalja. 
 

Parasetëvendosniçdonënshtresëfillimishtatoduhettëjenëtëthataplotësishtoseempiksurmjaftueshëm.Para
setëvendosenshtresatetjeraçdodëmtimimundshëmnështresënekzistueseduhettëriparohetdukepërdorurt
ënjëjtënllojeboje.Çdoshtresëerebojeduhettëjetëmengjyrëtëndryshmengaatotëmëparshmet,për 
tëshmangurzonatëhumburadhepërtëlehtësuarinspektimin. 

 

6.3.8.5 Trashësia e lyerjes 
 

Matjetshërbejnëpërtëkontrolluartrashësinëeshtresësmbrojtësesidheuniformitetinevendosjessebojësnëtë
gjithëgjerësinëesaj.Verifikimiduhetbërënështresëne 
bojëssënjomëdhenështresënethatë.Raportiitrashësisëtëbojëssënjomëdhetëthatëdotëtregohetngaperson
ipërgjegjëspërmarrjenemostrave.Nëasnjëzonëtrashësia nukduhet tëjetëmë paksesanevojitet. 
Nërastsetrashësiaminimaleepërshkruarnukështëarritur,nëzonatëcaktuaraduhetvendosurdhenjështresetj
etërboje.Trashësiaelyerjesnukduhettëjetëmëelartëseminimumiipërcaktuarnëmënyrëqëtëmosndikojënëp
amjenapoperformancëne lyerjes. 

 

6.3.8.6 Mbrojtja dhe pastrimi 
 

Pasçdodorëlyerjeduhetteaplikohetnjëpastrim tërthor i ambjentit 
 

Punimetduhet tëmbrohenngagoditjetaksidentaledhesulmetemundshmefizikeapokimike. 
 

6.3.8.7 Kontrollet dhe sistemet ekontrollit 
 

Paralyerjes,mbikëqyrësiipunimevedotëkontrollojëqëpërgatitjetpërlyerjejanëbërënëpërputhjemestandard
ete SSPC 
dheqëstandardetvizualetëkorrespondojnëmepamjensipas(SwedishSvenksStandardSIS).Sipërfaqetelyerad
ot'inënshtrohenekzaminimitvizualpërtëkontrolluarpamjendhevazhdimësinëelyerjes.Zonatkudyshohetse
mundtëketëporozitetitosendërprerjetebojësdotëkontrollohenmemjetetëtillasi(TesterSpark)oseinstrume
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ntetëtjeratëpërshtatshme.Trashësiaebojëssënjomëmundtëkontrollohetmeinstrumenteteduhura.Trashësi
aeshtresëssëthatëtëlyerjesdotëkontrollohetmeinstrumentetëtillasi(MICROTEST/Elcometer)oseinstrumen
tetëtjeratëpërshtatshme. 
5matjedhetestimeduhenkryer(rezultatiipërgjithshëmimatjeveduhettëjapërezultatinneleximinetrete)çdop
esëpikëpërçdo10m²osemëpak.Mesatarja e5 matje/testimenukduhettë bjerënëntrashësinë ekërkuar. 

 

7. DYSHEMETË 
 

7.1 PJESA1-TËPERGJITHSME 
 

7.1.1 REFERENCAT 
 

Publikimetelistuarameposhtëformojnënjëpjesetëspecifikimevedhereferencaveshtese.Publikimetqërefero
hennëketëtekst janëvetëmato themelore. 

 

7.1.1.1 Zbatimi sipas ligjeve dhe normaveShqiptare 
 

7.1.1.2 Normat dhe standardet Evropiane 
 

DIN18352  Procedurat ekontartës sëndërtimit(VOB-PjesaC):Specifikime të përgjithshme 
teknike në kontratën e ndërtimit(ATV); Muret dhe shtrimi i pllakavetëdyshemesë 

DIN18195 Hidroizolimi ndërtesave dhe strukturave;hidroizolimi shtresave që i nënshtrohen 
presionit hidrostatik nga brenda;projektimi dhe mjeshtëria profesionale 

 

7.1.2 PARAQITJET 
 

PublikimeteListuarameposhtëformojnënjëpjesëtëspecifikimevedhereferencaveshtesë.Publikimetqërefer
ohennëketëtekst janëvetëmato themelore. 

 

7.1.3 DËRGIMI,MAGAZINIMI DHE TRAJTIMI 
 

7.1.3.1 Dërgimi 
 

Tësigurohetshperndarjaematerialevenëkontenierëtdherolevetepahapuraorigjinaleteardhurangaprodhue
simeetiketaqartësishttëlexueshme.Shënonisitëtilladhehiqnimaterialetelageshtangakantieri.Atykumateria
letjanëtëmbuluaranganjëspecifikimidhënë,kontenieriduhettëketënumrinespecifikimit,llojindheklasënsipa
saplikimit.Tëdorëzohenmaterialetnësasitëmjaftueshmepërtëlejuarqëpunatëvazhdojëpandërprerje. 

 

7.1.3.2 Magazinimi 
 

Tëruhenmaterialetndajthithjessëlagështisë.Tëruhenvertikalishtmaterialeterrotulluaranëroledhenëplatfor
matëngrituraosepaletanjënivelmëlartënëvendndodhjetëthatameventilimtëduhur,sipshgodinëosekonenie
rimbyllur.Roletenukduhetteruhennëgodinanëndërtimderisabetoni,llaçidhefinotëketëpërfunduardhetëjet
ëitharë.Roleteteruhennëtemperaturambi10gradëCpër24orëmenjëherëpasaplikimit.Tëmosruhenmaterial
etjashtëvetëmnësenukmiratohenngaMbikëqyrësi. 

 

7.1.3.3 Trajtimi 
 

Të zgjidhet dhe operohet marrja e materialeve në mënyrë që të mos dëmtohet membrana e aplikuar.Të 
parandalohet dëmtimi te kanet dhe funde te materialeve në forme rolesh. 

 

7.1.4 KUSHTET MJEDISORE 
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Nësekushtetemotitjanëveçanërishttëvështira,osekurkonsiderohensitëpapërshtatshmepërpunë,kontrakto
riduhettevazhdojështrimindhedukembrojturdyshemenëmelitarë,peceta,mushamaetj.dhenëseatonukjanë
tëmjaftueshme, pezullimi ipunësduhet tëbëhetmeaprovimtëmbikëqyrësit. 

 

Nëkushteteklimëssënxehtë shtrimi duhettëmbaheti 
njomë/lagështpërtëshmangurtharjenepërshpejtuartështresave.Proceduratdhemetodologjiaepunësduhet
tëkoordinohetdheaprovohetngambikëqyrësi 

 

(inxhinierizbatues),tepricaesasisëtëujitmundtëshkaktojëshpërbërjeneshtresavedhepërpasojërezistencës.
Gjatështrimittëdyshemesë,shtresaellaçitnuklejohettërrisepërqindjeneujitdhellaçitpërtëshmangurfenome
nin etharjes sëpërshpejtuar. 

 

7.2 PJESA2–PRODUKTET DHE MATERIALET 
 

7.2.1 BETON I LEHTËSUAR 
 

Betoni lehtësuar i tipitCT-C20-F4,në varësi të trashësisë që do te vendoset mes soletes,shtreses finale te 
llaçit të perbere nga nje produkt dykomponent që ka lidhës çimentoje dhehollues. 

 

7.2.2 HIDROIZOLIMI 
 

Shtresëhidroizolimipërdyshemenë, e 

përbërënganjështresëguajn4mmplusprajmer.Kampionetdot’i 

paraqitenSupervizorittëKantjeritpëraprovimparaprak. 

Çdo detyrim tjetër dhe mjeshtëri për mbarimin epunës nëmënyrë perfekte. 
 

7.2.3 DYSHEME ME BETON TË RRAFSHUAR ME RËRË KUARCI 
 

Dyshememebetonmerërëkuarcimetrashësiminimale3cm,vendosurmbisipërfaqetepërcaktuarasipasvizati
meveteknike,zbatuarmellaççimentojem-1:2dhekuarc,trajtimspecialmehelikopter,dukepërfshirëçdo 
detyrimtjetërpërmbarimin eplotë të dyshemesënëmënyrëperfekte. 

 

7.3 PJESA3–ZBATIMI 
 

7.3.1 BETON I LEHTËSUAR 
 

Nënshtresatedyshemeseduhettëfurnizohendheinstalohennëpërputhjemepraktikatmetëmiradhetëshoqër
uarangatëdhënatpërkatëseqëcertifikojnëtëdhënatteknikedhekarakteristikëneperformancës.Shtrimiillaçit
dotërealizohetnëdyshtresa.EparadotëjetebetonilehtësuaritipitCT-C20-F4,nëvarësitëtrashësisë 
qëdotevendoset mes soletes,shtresesfinaletellaçit tëperberenganjeproduktdykomponent 
qëkalidhësçimentojedhehollues.Përzierjaduhetbërëmemakinerinëeduhur.Dozatduhettejete300kg/m³lidh
ësçimentojedhe2l/mkolledukemundësuar njëllaç menjëforcëngjeshësepër28ditëtë1 N/mm2. 

 

7.3.2 HIDROIZOLIMI 
 

7.3.2.1 Verifikimi iKushteve 
 

Tësiguroheni qëkushtetemëposhtmeekzistojnëparaaplikimit 
tëmaterialevetëmembranës:Pjerrësitë,thellimetdhepajisjet mbështetësejanëtepozicionuara. 
Sipërfaqetjanëtëngurta, të thata,tësheshtadhepaçarje, brima,dhendryshime 
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tëfortanëlartësi.Nënshtresaështëe perresuarsiçtregohetpërtëmundësuar kullimefektiv. 
Nënshtresat efabrikuarnë vendjanëlejuartëkurohendhethatësia esipërfaqes me kërkesate 
specifikuaratëjenëpërmbushur. Kurimi inënshtresaveduhettëjenënëpërputhjemesistemine membranave. 
Tëgjithakëndetdotërrumbullakosendukepërdorurmaterializoluesosellaçpërtëparandaluarpalosjenemateri
alit. 

 

7.3.2.2 Prajmeri Sipërfaqeve Me Beton 
 

Pasitëjenëpërmbushurkërkesatpërthatësi,sipërfaqetebetonittëcilatdotëmbulohenmefletënemembranës
nëmënyrëuniformetëlyhenmenjështresëprajmerbitumeni.Kjoshtresëduhettëaplikohetnë 

 

gamën130gr/m2dhe tëkenënjëminimumtrashësieprej3 mm(nëtë 
thatë).Tëlejohetkjoshtresëtëthahetparasetëaplikohetfletaemembranës. 

 

7.3.2.3 Aplikimi 
 

Tëaplikohetmembranenëbazëtëspecifikimevetëbotuaratëprodhuesit.Tëruhenmaterialettëthataparadheg
jatëaplikimit.Tëmoslejohetndërtimimefaza.Aplikimiiplotëimembranësnënjëveprimtëvazhdueshëm.Tëruh
entemperaturat especifikuara. 

 

7.3.2.3.1 Pastrimi 
 

Tëhiqenmbetjet,copëzatdhendonjëmbeturinëtjetëricilidelsirezultatiinstalimittësistemittëmbulimitngakan
tieriçdoditë. 

 

7.3.2.3.2 Ruajtja e Membranës së Aplikuar ndaj Lagështisë 
 

Nëfundtëditëssëpunësdhekurpritenreshje,tëruhetsistemiimembranëssëbitumenittëaplikuar.Tëaplikohetr
uajtjaemëmbanesngadritae diellittë fortëdhetë drejtpërdrejtë. 

 

7.3.2.4 Kontrollii Cilësisë nëTerren 
 

TëkryhentestenëterrennëprezencëneMbikëqyrësit.TëlajmërohetMbikëqyrësinjëditëparasetëkryhentestet. 
 

7.3.2.4.1 Testi përThatësirën eSipërfaqes 
 

Parasetëaplikohenfletëtemembranësdhetëfillohetpunanëzonënqëdotëmbulohetmeçati.Thatësiraduhet 
të jetë mëemadhese0.03%. 

 

7.3.2.4.2 Udhëzimet për Personelin e Autoritetit Kontraktues 
 

TëmundësohenudhëzimemeshkrimdhemegojëmbiruajtjeneduhurtëproceduravetekpersoneliicaktuariAut
oritetitKontraktues.Tëjepenudhëzimetnganjëpërfaqësueskompetentiprodhuesittëmembranëssëbitumeni
tdehtëpërfshihetnjëminimumprej4orëmirëmbajtjedheriparimeemergjencembimembranë.Tëpërfshihetnj
ëdemonstrimiriparimittëmembranësdhetëjepenburimetemjetevespecialtëkërkuara.Tëmundësohetinfor
macionimbikërkesatesigurisëgjatëmirëmbajtjesdheoperacioneveemergjentetëriparimit. 

 

7.3.3 DYSHEME ME BETON TË RRAFSHUAR ME RËRË KUARCI 
 

Dyshememebetonmerërëkuarcimetrashësiminimale3cm,vendosurmbisipërfaqetepërcaktuarasipasvizati
meveteknike,zbatuarmellaççimentojem-1:2dhekuarc,trajtimspecialmehelikopter,dukepërfshirëçdo 
detyrimtjetërpërmbarimin eplotë të dyshemesënëmënyrëperfekte. 
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Rezistentepërshtrimdyshemeshindustrialepërbërëprejnjëkonglomeratbetonimecilësitëgarantuar,klasaee
kspozimitXC1-
XC2dherezistencëminimaleminimumRck30,tëpërforcuarmerrjetëepërbërëngashufraçelikumediametër3
mmdhe FeB44krrjetë10x10cm.Veshjakanjë 
sipërfaqerezistueseecilaështëepërbërëngaagregatemineralitëkuarcittëkorundumit,llojetëveçantasolucion
i(rezine epokside),oksiduesishdhengjyruesishtëklasifikimit5 
kg/m²(ngjyrasipasudhëzimevetëmbikëqyrësit). 

 

Gjithashtukjo dysheme duhet tëofrojënjëkoefiçentfërkimitëcaktuar, si dhe 
duhettëpërmbushestandardete ndërtimitpëreliminimine barrieravearkitektonike. 

 

8. DYERT 
 

8.1 PJESA1–E PËRGJITHSHME 
 

8.1.1 REFERENCAT 
 

Botimeterendituramëposhtëpërbëjnënjëpjesëtëkëtijspecifikiminësasinëemarrreferencë.Botimeveurefero
hetnëtekst vetëmngapërcaktimi ityrebazë. 

 

8.1.1.1 Normat dhe Ligjet eAplikueshmeShqiptare 
 

8.1.1.2 Normat dhe Standardet Evropiane 
 

E përgjithshme 
 

DIN18101
 Dyert;dyertpërgodinatrezidenciale;madhësiaementeshavetëdyerve,pozicio
niimenteshavedhe kyçeve,ndërvarësiaedimensioneve 

DIN68121-1/2 Profiletprejdruripërdritaretdhedyert;dimensionet,kërkesate cilësisë 
DIN68706-1 Dyertebrendshmetëkryerangadruridhepanelevepredruri–

Pjesa1:MenteshateDyerve; konceptet,madhësitë,kërkesat 
DIN18203-3

 Tolerancatpërgodinat;përbërësitegodinaveprejdruridheproduktevemebazë
druri,dhepanelevemebazëdruri 

DIN18111 Kornizate drurit–Kornizatprejçeliku -Pjesa1:Kornizatstandardetëdyervepërdyerte 
vendosuranëndërtimetprejtulle. 

 

Dyert 
 

DINEN 1522 Dritaret,dyert,grilat, dhekanatat–Kërkesatdheklasifikimet 
DINEN12051 Materialete Godinave–vidat edyervedhedritareve–
MetodatdhekërkesatetesteveDINEN12207 Dyertdhedritaret–Kalueshmëriae ajrit - Klasifikimi 
DINEN12208 DyertdheDritaret–Kalueshmëriae ujit-Klasifikimi 
DINEN12210 DyertdheDritaret–Rezistencandajngarkesavetëerës - 
KlasifikimiDIN68706-1 Dyert ebrendshmetë 
bëraprejdruritdhepanelevemebazëdruri. 

 

8.1.2 PARAQITJET 
 

Tëgjithahapjetduhettëmaten ngaKontraktoriparasetëjepetsimëposhtë: 
 

8.1.2.1 Paraqitnisimë poshtë 

http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B68121%2D1
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18203%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18203%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2B18203%2D3
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B1522
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12051
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12051
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12207
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12208
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12210
http://webstore.ansi.org/ansidocstore/product.asp?sku=DIN%2BEN%2B12210
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Vizatimet       

Teknike 

Dyert 

Të paraqiten skicat ose tëd hënat e katalogut tëcilat tregojnë çdo lloj një si edere me udhëzimet e 

instalimeve.Të dhëna te  produktit 

Aksesorët 
 

8.1.2.2 Shembujt/mostrat 
 

Para dërgimit të dyerve të drurit,paraqitni një pjesë shembull të se cilësl loji dore që tregon 
stilin,shinën,ngjyrën,përfundimin dhe ndërtimin e brendshëm. 

 

Ngjyrat epërfundimittëdyerve; 
 

 Paraqitni një minimum prej tre ngjyrash për përzgjedhje nga 
Mbikëqyrësi   .Raportimet eTesteve 

 

8.1.3 DËRGIMI,MAGAZINIMIDHE TRAJTIMI 
 

Tëdërgohendyertnëkantiernëkushtetëpadëmtuaradhetëruhenngadëmtimdhelagështia.Tërenditëndyertt
ështriradhetëmbuluara.Mbështetjanëblloqe,prejnjëminimumtrashësie100mm,tëvendosurnëçdofunddhe
mestëdyerve.Tëruhendyertnënjëgodinëtëmirëventiluaranëmënyrëqëtëmosekspozohenndajlagështisësët
epërt,nxehtësisë,thatësisë,diellittëdrejtpërdrejtëosendryshimevetëtepërtanëtemperaturëdhelagështi.Të
mosruhennënjëgodinënënndërtimderisabetoni,punimetmetulla,dhefinotëjetëetharë.Tëzëvendësohendy
ertmedefektedhetëdëmtuarameatotëreja. 

 

8.1.4 GARANCIA 
 

Garanciaduhettëmbulojëdërgiminedyervepadefektesiçjanëtëvendosuranëgarancinëstandardetëprodhue
sit. 

 

8.2 PJESA2–PRODUKTET 
 

Tëgjithadyertduhettëmundësohennëpërputhjemekohënedërgimittëdyervenëbazë tëkohës së 
dërgimittëdyervenëkërkesate ndërtimit. 

 

8.2.1 DYER TË JASHTME METALIKE ME VESHJE MDF 
 

Pjesaebrendshmeetyredotëjetëmetalikenëmënyrëqëtëgarantojënjëshkallëmëtëlartësiguriesenjëderënor
male. 

 

Pëtëruajturtënjëtinkonfigurimdheestetikesipjesatjetëreinterierit,dyertdotëjenëtëveshurameMDFmeme 
ngjyrësipas rifiniturave te percaktuara 

 

Furnizimdhevendosjenëvepëredyervemedykanata,konfiguracionidhepërmasatesëcilavesipasvizatimevete
knike. 

 

8.2.2 DYER TË BRENDSHME MDF ME LYERJE 
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Furnizimdhevendosjenëvepërdyertëbrendshmemenjëkanat,epërmasasipasvizatimeveteknike.Përzgjedhja
e tyre do të bëhet në konsultim me arkitektin,duhet te përcaktohen nga Kontraktori,tëpërbëra nga: 

 

- një kontratelajo në drupishe të stazhionuar (metrashësi3cm)e imprenjuar,me përmasa sipas gjerësisë 
së murit(që rritet sipasojë eveshje vetë ndryshme tëmurit),që do të fiksohet në mure me fasheta të 
përshtatshme hekuri(çdo1m) dhe me llaç çimento. 

 

- një telajo druri,që do të vidhoset në kontratelajo pas punimeve të suvatimit dhe bojatisjes.Sipas 
vizatimit të derës në V.T.,telajoja do të pajiset me mentesha dhe bllokuese të përshtatshme sipas tipit të 
derës,etj. 

 

- bravae sigurisë dheçelës,dorezatunxhi,dhepiastrae gojëza përkatëse. 
 

E gjithëvepraemuraturëssidhe çdopajisjetjetërpërmbarimin e punësnëmënyrepërfekte. 
Kampionetëartikujvetëpropozuardot’iparaqitenSupervizorittëKantieritpëraprovimparapraknëkonsultimm
earkitektin. 

 

 

8.2.3 AKSESORËT 
 

Siguroni,aqsamundtëjetëerealizueshme,brava,mentesha,akse,dhemekanizmatënjëfisheku,mentesheose
mekanizmi,osetëpërafërtmeatotëprodhuesit.Modifikoniaksesorëtsipasnevojëspërsiguruarkarakteristikat 
etreguaraosetëspecifikuara. 

 

Aksesorëtduhettëjenëtëstudiuarapërtëmbajturpeshënevdekurtë1-
1/2mëshumëseevetëderësdheaksesorëte fiksuar duhettëjenëpadeformimeqëdotë pengonin 
nëfunksionimin e derës. 

 

Menteshatnësipërfaqedrurinatyraloseplastiketëdyervetëbrendshmeduhettëjenëprejçelikumeveshjetunxhi 
osebronxi. 

 

Dorezat dotëjenëprejtunxhi. 
 

Fishekët cilindrikë,duhettëjenësimë poshtë: 
 

Kasa dheshulprejçeliku tëplotë, tëveshurame zinkpërmbrojtjenga 

ndryshku.Tëgarantuarapërmëshumëse150000cikle jete. 

Pjesëte ekspozuaraduhettë jenë oseprejçeliku 

tëfarkëtuarosetunxhi.Cilindra me5 kunja,bravëmetre çelësatunxhitë 

nikeluar 

Trashësiae kornizavetëbravësduhettëjetë2mmdhemadhësia esajduhettëjetë28mm x 

70mm,Thellësia evendittëgjuhëzësduhet të jetë12,5mm, 

Krahu duhettëjetëtërësisht i ndryshueshëmpërmontimsinëdyermekrahhapjejetëdjathtë osetëmajtë, 
 

Trashësiaederësduhettëjetëemodifikueshme35mmderi50mmsipasstandardeveose50mmderinë70mmnë
rastetëveçanta, 
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Dyert eHyrjes do të 

kenë:Gjuhëza me 

mekanizëm sigurie 

Duke shtypur butonin nëdorezën e brendshme  bllokohet  doreza 

ejashtme.Doreza e brendshme qëndron gjithmonë aktive 

Rrotullimi i dorezës së brendshme ose çelësi nga jashtë do të hapin gjuhëzën. 
 

Secila nga dorezat vepron mbi gjuhëzën përveç rastit kur doreza e jashtme është bllokuar nga 

brenda Futja dhe rrotullimi i njëmone dhe në bravën e urgjencës do të hapë derën nga jashtë. 

Grupet e levavecilindrike,tëdhënate tyreteknike duhet të jenë si më 

poshtë:Kasa dhetrup prej çeliku,të veshura me zink për mbrojtje nga 

ndryshku 

 

Tëgarantuarapërmëshumëse150000ciklejete 
 

Pjesëte ekspozuaraduhettë jenëprejzinku të derdhur osetërësisht 

prejtunxhi.Cilindra me5 kunja,bravëmetre çelësatunxhi të nikeluar 

Bravatduhettëjenëtëngjashmemeato megjuhëzasiguria për 

tëmaksimizuarsigurinë,Bravatduhettëjenëtëlehtapër tumontuar. 

Trashësiae kornizavetëbravësduhettëjetë2mmdhemadhësia esajduhettëjetë28mm x 

70mm,Thellësia evendittëgjuhëzësduhettë jetë12,5mm, 

Krahu duhettëjetëtërësisht i ndryshueshëmpërmontimsinëdyermekrahhapjejetëdjathtë 

osetëmajtë,Trashësiae dyerveduhettëjetë emodifikueshme35mmderi50mm sipasstandardeve, 

Tëgjithainstalimetdhekërkesatpërtëkompletuar njëpunimtëcilësisësëparë duhet të jenëtë 

përfshira.ShembujtëbravaveautomatikedotidorëzohenSupervizoritpërnjëaprovimparaprakparamontimit 

tëtyre. 

8.2.3.1 Dyer te Forta 
 

Të jepet sa më shumë të jetë e mundshme,bravat, menteshat dhe kapëset  e njëansh me nga prodhuesi 
ose sa më pranë specifikimeve tëprodhuesit.Të modifikohen pajisjet sa më e nevojshme të jetë emundur 
për të mundësuar karakteristikat sipas specifikimeve. 
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Materialetduhettëpërcaktohenpërtëmbështeturnjëngarkesëprej1-1/2herëpeshënederësdhepajisjevetë 
tjera padeformimin tëcilat mund tëndërhyjnëmeveprimin e derës. 

 

Menteshat dhedorezatduhet tëjenëprejçeliku 
 

8.2.3.2 Kornizat 
 

Siguroni korniza rreth dyerve.Siguroni kornizatë pa-çmontueshme në faqene korridorit të dyerve të 
brendshme. 

 

8.2.3.3 Emërtimi 
 

Tëgjitha dyert duhet të kenë një stampë, markë, osenjëshenjë identifikimi që tregon cilësinë dhe 
ndërtimin e derës. 

 

8.2.3.4 Parapërgatitja 
 

SipasdëshirëssëKontraktorit,dyertmundtëjenëtëpara-
përgatiturapërmontimngafabrika.Dyertduhettëkenëpërmasatdhepërpuniminqënëfabrikëngaprodhuesinë
përputhjemestandardetpërkatësetëprodhimittëtyre.Punaduhettëpërfshijëpërmasat,zbutjaicepave,kllapa
tdhehapjaevendevetëaksesorëvesidhesigurimiihapjevetënevojshmepërxhamatdhepajisjevetëajrimit.Prod
huesitiduhetsiguruarshembujtenevojshëmtëaksesorëve,sidheprogramin përkatës të dorëzimit të 
kornizave dhe aksesorëve që nevojitet për të koordinuar punën. 

 

8.2.3.5 Rifinitura 
 

Rifinitura Natyrale 
 

Sigurohet për dyer te përfunduara në fabrikë nga prodhuesi si më poshtë:Ngjyra duhet të jetë me gjysmë 
shkëlqim,me efekt mbushje poresh. Vulosni cepat,prerjet,zbukurimet,dhe aksesorët prej druri,dhe 
aplikoni dy duar boje të përputhshëm me rifiniturën e faqes së derës.Korrigjoni rifiniturën që mund të 
jenë gërvishtur ose dëmtuar,ose aty ku janë mbushur vrimat e aksesorëve të ekspozuar,në përputhje me 
udhëzimet e prodhuesit të dyerve.Përputhni ngjyrën dhe shkëlqimin me atë të rifiniturës së fabrikës duke 
përdorur materiale të përshtatshëm. 

 

Rifinitura mePlastikë tëLaminuar 
 

Është e aplikuar në fabrikë,e tipit të Përgjithshëm ose Specifik,me trashësi minimale1.25mm.Laminati 
Plastik ngjitet në venir druri,kompensatë ose pllakë druri për të formuar panelin e derës për dyer me 
bërthamë boshe.Trashësia minimale e fletëve të laminuara dhe atyre mbështetëse duhet të jetë2.5mm. 

 

Ngjyra 
 

TesigurohenngjyraterifiniturëssëdyervesipaspërzgjedhjessëbërëngaSupervizoribazuarnëkampioninengjyr
ave. 

 

8.3 PJESA3-EKZEKUTIMI 
 

8.3.1 INSTALIMI 
 

8.3.1.1Kornizat 
 

Vendosnikornizat,nivelojini,drejtojinidhesigurojiniderisatëvendosenankoruesitpërfundimtarë.Ankoronifu
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ndinekornizavemebulonavetë-
zgjeruesosemefiksuesmeajërtëkompresuar.Vendosniosesiguroniankoruesitmemuretpranëtyre.Përkorniz
anëmuretejashtëm,sigurohuniqëbllokuesittëjenëtëmbushurme izoluestëngurtëparase të vendoset 
finoja.Pas montimit të kornizës dhe xhamave,pastroni dhe rregulloni aksesorët. 

 

8.3.2 MBROJTJA 
 

Mbroni dyert dhe kornizat nga dëmtimet.Riparoni dëmtimet e dyerve dhe kornizave,para përfundimit 
dhe pranimit të projektit ose zëvendësojini me të reja,sipas udhëzimeve.Pastroni kornizat e ndryshkura 
me furçë metalike derisa të hiqet ndryshku.Pastroni me kujdes.Aplikoni një bojë kundra ndryshkut të të 
njëjtit tip si ai i prodhuesit. 

 

8.3.3 PASTRIMI 
 

Paspërfundimit,pastronimekujdessipërfaqeteekspozuaratëdyerve dhe 
kornizave,eliminoninjollatestukosdheshenjatëtjera. 

 

9. DRITARET 
 

9.1 PJESA1-E PËRGJITHSHME 
 

9.1.1 REFERENCAT 
 

Botime te listuara më poshtë formojnë një pjesë të këtij specifikimi në masën që janë marrë si 
referencë.Botimeve u referohet në tekst vetëm me përcaktimin bazë: 

 

9.1.1.1 Ligjet dhe Rregullat e Aplikueshme Shqiptare 
 

9.1.1.2 Normat dhe Standardet Evropiane 
 

DIN4108             Izolimi termik dhe ekonomizimi i energjisë në  godina    
DIN410                Izolimizanor nëgodina;kërkesat dhe testimet 

 

Vulosësit 
 

DIN7863 Mbylljamematerialjo-qelizordheshiritgome;kushtettekniketë dorëzimit 
DIN18540 Vulosja 
ebashkimevetëmurevenëgodinadukepërdorurvulosëshbashkimeshDIN18545 Shkëlqimime 
vulosësh;kthimi;kërkesat 

Vulosja eshkëlqimitmevulosësh–
Pjesa2:Vulosësit,përcaktimet,kërkesat,testimetDIN52460 Vulosjadheshkëlqimi - Termat 

 

Xhami 
 

DINEN356 Xhaminëgodina–Shkëlqimiisigurisë–
Testimidheklasifikimiirezistencëskundërsulmevemanualë 

DINEN 1063 Xhaminëgodina–Shkëlqimiisigurisë–
Testimidheklasifikimiirezistencëskundërsulmevemefishekë 

DIN1286 Rubineteria–
Valvulmekanikepërzierjetëpresionittëulët;specifikimetëpërgjithshëmteknikë 

DIN18056 Murexhami;dizenjimidhendërtimi 
DIN18232 Sistemetkontrollittënxehtësisëdhetymit -Pjesa1:Terma,objektivat 
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esigurisëPjesa2:Ventilatorëte nxjerrjes sëtymitnatyral dhenxehtësisë,kërkesatdheinstalimi 

Pjesa4:Sistemete nxjerrjessë nxehtësisë(WA);Metodat e testimit 
 

Pjesa5:Sistemete fuqizuar tënxjerrjes 

sëtymit;Kërkesat,dizajniSistemete fuqizuar tënxjerrjes sëtymit 

Pjesa6:Kërkesat për testimet e elementëve dhe leverdisë 
 

DINEN 1202 Kimikate të përdorur për trajtimin  eujit për përdorim nga njerëzit-Di-potasium 
hidrogjenorthofosfat 

DINEN 1935 Aksesorë ndërtimi–Mentesha me njëaks–Kërkesat dhe metodat e testimit 
DINEN12020 Alumini dhe aliazhet e aluminit–Profile të nxjerra me preçizion në aliazhet 

ENAW-6060 dhe EN AW-6063 
 

Pjesa1:Kushtet teknike për inspektimin dhe dorëzimin 

Pjesa 2:Tolerancat në dimensione dheforma 

 

DINEN12365  Aksesorëndërtimi–Llastikëtdheshiritate izolimit për dyer,dritare,grila dhe vetrata  

Pjesa1:Kërkesate performancësdheklasifikimi 

Pjesa2:Metodat e testimit të forcës së shtypjes lineare 

Pjesa3:Metoda e testimit të korrigjimit të shmangies 

Pjesa4:Metoda e rikuperimit pas testit tëmohimit të përshpejtuar  

Dritaret 

DINEN12051 Aksesorë ndërtimi–Gjuhëza te dyerve dhe dritareve–Kërkesat dhe metodat e 
testimit DINEN 12207 Dritare dhe dyer–Mospërshkueshmëria nga ajri- Klasifikimi 
DINEN12208 Dritare dhe dyer–Mospërshkueshmëria nga uji -Klasifikimi 
DINEN12210 Dritaredhedyer–Rezistenca ndaj ngarkesës së erës–Klasifikimi 
DIN18055

 Dritaret;mospërshkueshmëriaeajritnëbashkime,mospërshkueshmëriangauj
idhetensionimekanik;kërkesatdhetestimi 

DINEN573 Aluminidhealiazhetealuminit–Përbërjakimikedheformateproduktevetëpërpunuar 
 

9.1.2 ÇERTIFIKIMI 
 

Çdo njësi dritareje e veçantë duhet të mbajë Etiketë ne garancisë së produktit.Raporte të çertifikuar që 
vërtetojnë që njësia e dritares në fjalë përmbush kriteret,duke përfshirë tipat e testeve,do të jetë e 
pranueshme në mungesë të etiketimit tëp roduktit. 

 

9.1.3 PARAQITJET 
 

Dorëzimi  i të dhënave më poshtë: 
 

Të dhënat e Produktit të dritares, aksesorëve,mbrojtëseve 
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Shembull  i Përfunduar 

Shembull Dritareje 

Tëdhëna dizenjimi 

Për llogaritjet për shmangien strukturore 

Klasifikimi i Izolimit Termik & Zanor  

Ngarkesa e erës së ndarëseve horizontale dhe vertikale të     

kanateve  

Të dhëna Përdorimi dhe Mirëmbajtjeje 

Dritaret,Paketa e tëdhënave 
 

9.1.4 SIGURIMI I CILËSISË 
 

9.1.4.1 Kërkesat për vizatimet teknike 
 

Vizatimet duhet të tregojnë lartësinë e dritareve,seksionin në madhësi reale,trashësinë dhe tipin 
emetalit,mbërthyeset,metoda epropozuar  e ankorimit,madhësia dhe distanca ndërmjet 
ankorueseve,detaje të ndërtimit,metoda e shkëlqimit,detaje funksionalë të aksesorëve,detaje të 
ndarëseve horizontale,metodat dhe materiale te izolimit nda jmotit,metoda e vendosjes së ekraneve 
mbrojtës,materialet dhe metodat e fiksimit të nën-kornizave ,parvazeve, zbukurimeve, ankorueseve, 
detajet e instalimit,dhe informacione të tjera në lidhje me këto. 

 

9.1.4.2 Kërkesat për Shembuj 
 

9.1.4.2.1 KërkesatpërShembuj tëPërfunduar, te parashikohet ngjyra eveshjespërfundimtare. 
 

9.1.4.2.2 Kërkesat përShembujt eDritareve 
 

Dorëzoninjëdritarenëmadhësirealepërsecilintiptëpropozuarpërpërdorim,tëkompletuarmeetiketë,shkëlqi
m,aksesorëmbyllës,ankoruesdheaksesorëtëtjerë.Atykujanëtënevojshëmekranetmbrojtësoseizolimkundër
motit,plotësonidritarenshembullmekëtoartikujqëdotëpërdoren.Pasaprovimit,instalonisecilin 
prejshembujvenëobjekt,tëidentifikuarqartësisht,dheshënonivend-ndodhjen e tij. 

 

9.1.4.3 Kërkesat e të Dhënave të Dizenjimit 
 

Dorëzonillogaritjepërtëarsyetuarpërputhshmërinëmekërkesateshmangies.LlogaritjetduhettëjepennganjëS
upervizorProfesionist. 

 

9.1.4.4 Kërkesat për Raportet eTestimeve 
 

Dorëzoniraportetetestimevepërsecilintipdritarejeqëprovonfaktinqëdritareidentikejanëtestuardheplotëso
jnëkërkesatespecifikuara. 

 

9.1.5 DORËZIMI DHE MAGAZINIMI 
 

Dorëzoni dritaret në vendin e zbatimit të projektit të padëmtuara.Kini kujdes në lëvizjen dhe ngritjen e 
tyre gjatë transportit dhe në kantier .Magazinoni dritaret dhe elementët e tyre larg kontaktit me 
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terrenin,nën një mbulesë rezistente ndaj kushteve të motit,për të parandaluar përthyerjen 
,shtrembërimin ,ose dëmtime të tjera të dritareve.Dritaret e dëmtuara duhet të riparohen deri në 
shkallën“si të reja”sipas aprovimit.Nëse dritarja nuk mund të riparohet,siguroni një të re. 

 

9.1.6 MBROJTJA 
 

Mbroni sipërfaqet e rafinuara gjatë transportit dhe lëvizjeve duke përdorur metodën standarde të 
prodhuesit,përveç sipërfaqeve ku nuk do të ketë bojë ose llak në të cilat duhet të ngjisin materiale te 
stukimit dhe të shkëlqimit. 

 

9.2 PJESA2-PRODUKTET 
 

9.2.1 DRITARET 
 

Njësitë e dritareve duhet të përmbushin kërkesat e specifikuara këtu.Elementët e kornizave të dritareve 
për secilin fletë xhami nuk duhet të shmanget në masën ku kjo shmangie perpendikulare me fletën e 
xhamit tejkalon tolerancat kur i nënshtrohet ngarkesave uniforme të specifikuara në dizenjimin 
epresionit.Përllogaritjastrukturorepërshmangienduhettësigurojëpërputhjenmekërkesateshmangies.Sigur
onidritaretëtipave,klasavetëperformancës,kombinimeve,dhemadhësivetëtreguaraosespecifikuara.Dizenj
onidritareqëtëpërshtatenmeaksesorët,xhamin,mbrojtësetndajelementevetëmotit,ekranevembrojtës,dhe
aksesorëtetjerëqëdotëmontohen.Secila dritare duhet të jetë një njësie kompletuar në fabrikë me ose 
paxham të instaluar.Dimensionet janë tëtreguara në listën e dritareve të përfshira në vizatimet teknike. 

 

Me specifikime: 

1-Izolim i mire termik me trashesi baze 70mm; 

2-Vlera Uf 1.7 Ë/m²K (trashesia e faqes 117 mm); 

3-Zone e trashe izoluse, mbushur me shkume izoluse; 

4-Ze-izolues xhami; 

5-Kullim jo ne dukje, Sistem Schüco AvanTec me montim me peshe mbi 160 kg; 

-me kanata te hapeshme dhe tonalitet ngjyre sipas V.T.;  

-riparimi me pare i korniza e davancalet te mermerit ose guri natyral, permasat do te maten ne vend;  

-duke perfshire riparimin e patuarve, si dhe çdo paisje tjeter per mbarimin e punes ne menyre perfekte. 

Kampione te artikujve te propozuar do t’i paraqiten Supervizorit te Kantjerit per aprovim paraprak ne 
konsultim me arkitektin. 

 

 

9.2.2 PËRBËRËSIT 
 

Të mundësohen dritaret plotësisht me të gjithë pajisjet e nevojshme ,kapëset, lidhëset, ankorimet dhe 
pajisjet e tjera tënevojshme për instalimin e plotë dhe operimin e duhur. 

 

9.2.2.1 Materialet 
 

Njësia,lloji dhe karakteristikat funksionale duhet të jetë standardi i prodhuesit për atë lloj të veçantë 
dritareje.Të mundësohet pajisja e përcaktimit të duhur dhe e fuqisë së mjaftueshme për të kryer 
funksionin për të cilin është krijuar. 

 

9.2.2.2 Lidhjet dhe Ankorat 
 

Të mundësohen ankorat e fshehta të llojit të rekomanduar nga prodhuesi i dritareve për atë lloj të 
veçantë ndërtimi.Ankorimet dhe lidhëset duhet të jenë të përputhshme me dritaren dhe ndërtimin 
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ngjiturme të.Tëmundësohet një minimum prej tre ankorimesh për secilin thep të vendosur 150mm nga 
secili fund dhe në mesin tyre. 

 

 

9.2.3 TË DHËNAT E XHAMIT 
 

Të mundësohet xhami i pastër,trashësia jo më pak se 4mm aty ku xhamat e brendshëm janë të preferuar. 
 

9.2.4 AKSESORËT 
 

Të mundësohen dritaret me materiale,kapëse,ankorime,dhematerialete nevojshme për instalimin eplotë. 
 

9.2.4.1 Ankorimet 
 

Të përdoren ankorat e çelikut të galvanizuar me të nxehtë.Të vendosen ankorat dhe kapëset tek kokat 
dhe pragje te dritareve dhe të lidhen në mënyrë të sigurt me dritaret ose kornizat.Të përdoren ankorat e 
rekomanduara nga prodhuesi i dritareve për llojin specifik të ndërtimit dhe fshehjen e tyre.Tankorohet se 
cila kornizë me një minimum prej tre ankorimeve të rregullueshme prej çeliku. 

 

9.2.4.2 Materialet 
 

Të pajisen të gjitha rripat me mjete mbyllëse të cilat mund të sigurohen nga brenda.Sendi,lloji dhe 
funksioni i materialeve të kërkuara specifikohet nën llojin e veçantë të dritares.Të lidhen materialet në 
mënyrë të sigurt tek dritaret me bulona kundër oksidimit ose vida;të mos përdoren vidat për fletët 
metalike. 

 

Në grilat efiksuara,të adaptohen pajisjet për të lejuar operimin e ventilatorëve. 
 

10. PUNIME TË NDRYSHME 
 

10.1 PERDE ERRËSUESE (BLACKOUT) 
 

10.1.1 Karakteristika 
 

Materiali:Kadife,me peshë minimale300g/m2.Ngjyra: E 

bardhë. 

Kategoria ezjarrit:BS5867part 2B-DIN4102/B2- NFP 92-503/M1 
 

10.1.2 Mënyra  e përgatitjes 
 

Perdja është e përbërë nga panele vertikale1.4 metër të gjera. 
 

Duhet siguruar që tëgjithë panelet të jenë të qepura së bashku në drejtim të njëjtë.Perdja pajiset 

me një rrip të rëndë pëlhure ose një rrip plastik përforcues. 

Ngjyra  e rripit të pëlhurës ose rripit plastik =e bardhë. 
 

Në rripin e pëlhures ose grupit plastik është vendosur çdo 20cm një vrimë e madhe e bardhë. Poshtë 

perdes qepet një tegel 12cm i gjatë. 
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Prapa tegelit të fundit është qepur një plastikë ose nje copë(qese kanavace),e cila duhet të jetë patjetër e 
njëjtë me gjatësinë e tegelit tëposhtëm dhe nuk duhe të vijë më poshtës e tegeli i poshtëm. 

 

Qepja e shtresave vertikale fillon në një minimum prej 15mm nga ana e qepjes. 
 

Çdo vrimë është e pajisur me një kokë rrotulluese për ndërprerjen në shinat e perdes. 
 
 
 
 

  


